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REPUELIGA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE TRANSPORTE
resoLuctoN NeJ007808 pE 1.9

29 DIC. 18

'OR MEDIO DELA CUAL SE MODIFICA LARESOLUCION No 003950
DE JUNID 21 DE 1995

EL MINISTRC DE TRAMNSPORTE

En uso de las facuitades legales en especial as confetidas por el Antieulo
14. Numeral 8 de! Decreto No 2171 del 30 de diclembre de 1882, y

CONSIDEBRANDO:

Que mediante Resoltcion No,003280 del 21 de Junio de 1885, se ofdend
la reubicacin, iniciacion del cobre y cambio de la denominacion de Ia
caseta de fecaudo ce peaje  SAN ROQUE, localizada en et K2+300 de a
Carrelera San Rogue - Bosconia,

Que se requiere modiiicar ¢! abscisado gue se estipulo on 12 Resolticitn
003980 de Junio 21 de 1895, el cua) quedara para todos los efeclos,
Abscisa K42+000, de Ia carretera San Rogue - Bosconia.
En mérito de lo expussto,

RESUELVE:
ARTICULQ PRIMERO: Modificar la Resolucién No, 603980 de Junio 21
de 1995, en &l sentido de Indicar que fa estacién de peaje denominada LA
LOMA, se localizark en el k42+000 de ia carretera San Rogue - Bosconia
v no en el K38+000, como se estipulé enla Resolucin antes mencionada,

ARTICULO SEGUNDO: Las demés disposiciones contenidas en ta
Resolucion 003980 de 1993 quedan vigentes.

- ARTICULO TERCERO: Lz presente Resolucidn rdge a partlr de la fecta
de su expedicion

PUBLIQUESE COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Santafé de Bagoid D.G. 2 g D z C igg?
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Bogotd, 14-11-2017

Doctor

RICARDO GOMEZ CABRAL

Coordinador Area Administracién Documental
INSTITUTO NACIONAL DE VIAS

Carrera 59 No. 26 - 60 CAN

Bogotd D.C.

Asunto: Traslado por competencia

Respetado doctor Gémez:

Por ser de su competencia, de manera atenta estoy trasiadando la solicitud del sefior HIDALFO DE LA
CRUZ, radicada bajo el nimero 20173210704812 del 02-11-2017, mediante el cual requiere el
expediente de la caseta de peaje “LA LOMA”.

Anexo le envio fotocopias de las Resoluciones 0007808 del 29 de diciembre de 1997 y 003980 del 21
de junio de 1995, enviadas al peticionario.

Es importante anotar que se le informard este traslado al sefior HIDALFO DE LA CRUZ.

Cordialmente,

L

'OC"/.;J erNyNdee Noar
OSE LUIS HERNANDEZ PER
Coordinader Grupo Archive Central

Anexos: Cinco (5) folios

Proyecté: Obed Montoya
Elabors:  Zoraida Ospina

ey Ravisd: Jose Luis Hernandez
Fecha de elaboracién:  14/11/2017 530 075
Nomere de radicado que responde: 20173210704812
Tipo de respuesta Total {x) Parcial ()

Avenida La Esperanza [Calle 24) No. 62-49, Complejo Empresarial Gran Estacién ll, Costado Esfera, Pisos 7 y 10, Bogotd Colombia.
Te|é|:onos {57+1) 3240800 (57+1) 6001242

intr - PQIRS-WEB: st ntal
Atencién ol Cindadano: Sede Centrol Lunes a Viemes de 8:30 a.m. - 4:30 p.m., linea Gratvita Nacionol 0180001 12042 Cédigo Postal 111321
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REPUBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE TRANSPORTE
resoLucion No007808 pe 1.9

28 DIC. 197

POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION No 003980
DE JUNIO 21 DE 1995

EL MINISTRO DE TRANSPORTE

En uso de las facultades legales en especial las conferidas por el Articulo
11. Numeral 8 del Decreto No 2171 del 30 de diciembre de 1992, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucién No.603980 del 21 de Junlo de 1985, se ordend
la reublcacion, iniclacién del cobro v camblo de la denominacién de la
caseta de recaudo de peaje SAN ROQUE, localizada en el K2+000 de Ia
Carretera San Rogue - Bosconia.

Que se requlers modificar el abscisado que se estipulo en la Resolucién
003580 de Junia 21 de 1985, el cual quedard para todos los efectos,
Abscisa K42+000, de la carretera San Rogue - Bosconla.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Modificar la Resolucién No. 003980 de Junfo 21
de 1995, en el sentido de Indicar que la estacion de peaje denominada LA
LOMA, se locallzard en el k42+000 de la carretera San Roque - Bosconia
y na en el K38+000, como se estipuld en la Resolucién antes mencionada.

ARTICULC SEGUNDO: las demas disposiciones contenidas en la
Resolucién 003980 de 1985 quadan vigentes.

ARTICULO TERCERO: La presente Resclucion rige a partir de la fecha
de su expedicion

PUBLIQUESE COMUNIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Santafé de Bogota D. 2 g @i P~ 4
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REPUBLICA DE COLOMBIA

" LOMA.

su

: MINISTERIO DE TRANSPORTE
RESOLUCION NoJ03380 . ¢

21 U8 1

Por 1z cual se ordena la reubicacidn, ianiciacidén del cobro-y
a2 la 4 i i6n de la caseta de recaudo de peaje SAN
ROQUE, localizada en el K 3 + 00C de la carretera San Rogue -

Bogoonla.

EL MINRISTRO DE TRANSPORTE

En uso de sus facultades legales, en especial las confzsridas
Per el numeral 8c., articulo 11 del Decreitoc No. 2171 del 320 de

diciembre de 1992, v

CONZIDERANDO:

Que mediante Resolucidén No. 5824 del 30 de junio de 1982, el
Ministro de Obras Publicas vy Transporte establecid el cobro de
Peaje para los usuarios de la carretera San Roque - Bosconia.

Que el cobro de pezaje fué suspendido mientras se adelantaban
las obras tendientes a mejorar las condiciones de

transitabilidad de la citada carretera.

Qua el Instituto Nacional de Viaz, adelantdé las obhras
necesarias para la rehabilitacidn de la carretera San Rogue -
Bosconia.

Que 21 Instituto Nacional de Vias, requiere de log recursos
provenienteg del peaje, para la conservacion v mantenimiente de
la carretera 8an Rogue - Bosconia, de conformidad con lo
estipuiado en la ley 105 des 1.923.

Que se considera procedenie, por razones de¢ indole social 7
econdmica de la regidn, reubicar la caseta de peaje SAN ROQUE,
localizada en el XK 3 + 000 de la carreteraz &an Rogua -
Besconia, al K 38 + 500 de la citada carretera v, adsmis, »or
8 nueva: ubicacidn geografica, para cualguiler ACLo
Administrativo denominaria LA LOMA.
En mérito de lo expussto,
RESUELYE:
ARTICULD PRIMERG: Ordenar lz reubicacidn de la caseta de
recaudo de pesie SAN ROQUE, localizada en
gl X 2 + 000 de la carretere 8an Rogue — Bosconia, al ¥ 28 +

500 de la g¢itada carretera v, por =u nusva ubicacidn
geogrifica, para cualguier Acto Administrativo, dencminarla LA

ARTICULC 3EGUNDO: Ordenar la iniciacidn del cobro de peaje en
la caseta denominada LA LOMA, localgszd
el ¥ 38 + 500 de la carretera San Rogue - Eosconia.

T, P

14 NQV 2017 -

'vvvv‘
R EARA

A BN
p. S -),:), R
A t::‘\“\\/\l Nk %t\?%
| R
_&&“?\ ‘gb\ﬂ /’T\ ) ‘:;'&4 w_&i ‘
Yo




X, -ul':*"!w.—d:—r. i o A= T
o

n
e e e T T AT i e
o - F d“

9,

e

o=

003980 21 JOR 155

RESOLUCION No : DE 1.9 HﬁdA No

Por' la cual se ordenz la reubicacidn, iniciacidn del cobro v
cambio de laz denominacidn de la caseta de recaudo de peaje SAN
ROQUE, localizada en el K 3 + 000 de la carretera San Rogus -
Bogcaonia.

PARAGRAFO: La iniciacidn del cobro de la tasa de peaje, 8o
efectuard una wvez se adelanten los trédmites
necegarics para la adecuacidn de las casetaszs de cobro.

1 ARTICULC TERCERO: Todos lps usuaricosg de la carretera 3an

Rogue - Bosconia, continuardn cancelande el
T

peaje, de conformidad con las normas v

ARTICULO CUARTO: La presente RBagolucidn rige a partir de la
fecha de su publicacidon v deroga las
digposiciones gue le zean contrariass

PUBLIQUESE ¥ CUMPLAZE.
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Bogota, D.C., octubre 4 de 2017

56

Doctor
JORGE EDUARDO ROJAS GIRALDO MINISTERIO DE TRANSPORTE Tel: 3240800
MINISTRO DE TRANSPORTE A
AK 60 NG- 24 - 09 PiSO' 9 Fecha Radlc:dzsilzolg?g’-g‘ 96235 58 G e nane
BOgOtE’l RTE:Herman?leé:::?av1o4?3an'ido Prada

Anexos: Anexcs: SIN FOLIOS
Respetado Ministro:

HERMANN GUSTAVO GARRIDO PRADA ciudadano Colombiano,
identificado con la C.C. No. 91.264.753 de Bucaramanga y ANTONTIO JOSKE
PABON PEDRAZA ciudadano Colombiano, identificado con la C.C. No.
13.717.496 de Bucaramanga, domiciliados en la ciudad de Bogota, por el
presente escrito nos permitimos solicitarle se sirva adoptar las medidas urgentes
para que cese la vulneracion a los derechos e intereses colectivos a la moralidad
administrativa, al goce del espacio publico y la utilizacién y defensa de los bienes
de uso publico, al acceso a los servicios publicos y a que su. prestacion sea
eficiente y opertuna, a la realizacion de las eonstrueciones, edificaciones y
desarrollos urbanos respetando las disposiciones juridicas, de manera ordenada, y
dando prevalencia al beneficio de la calidad de vida de los habitantes, a la
seguridad y salubridad publicas, a la libre competencia econdmica, al derecho a
la seguridad y prevencion de desastres previsibles técnicamente, y a los derechos
de los consumidores y usuarios —estatuidos en el articulo 4° Ley 472 de 1998-,
solicitud que se eleva conforme lo exige el CPA y de lo CA! a fin de agotar el
requisito de procedibilidad para poder ocurrir ante el Tribunal Contencioso
Administrativo del Cesar activando el medio procesal instituido por el
Constituyente de 1991 para la proteccion de los derechos e intereses colectivos
mediante la interposicion de una accion popular.

! Articulo 144. Proteccidn de los derechos e intereses colectivos. Cualquier persona puede demandar la
proteccién de los derechos e intereses colectivos para lo cual podra pedir que se adopten las medidas
necesarias con el fin de evitar ef dafio contingente, hacer cesar el peligro, Ia ameriaza, ia VuIneraclon 0 agravio
sobre los mismos, o restituir las cosas a su estado anterior cuando fuere pos1b1e o P “ %@

Cuando la vulneracién de los derechos e intereses colectivos provenga de:. lfa'actm&}ad\desuna eﬁdad pubhca,
podri demandarse su proteccién, inclusive cuando la conducta vulnerante sea m; acto aﬁnumsu%}t‘wo o un
CONITETo, $ii qii€ & U6 U OfFG EVERls, puedd &l jiieZ antilar &l 4666 o éI c?n fﬁfo‘zsin-peffuici ’?ﬂe fii€ :puéda
adoptar las medidas que sean necesarias para hacer cesar la amen E Vulneraclon @e Jos’ derechos
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colectivos. LN e
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Antes de presentar Ia demanda para la proteccién de los derechos e interesé’“;} colectives, el demandante
debe solicitar a la autoridad o al particular en ejercicio de funciones administrativas que adopte las
medidas necesarias de proteccion del derecho o interés colectivo amenazado o violado. Si la autoridad no
atiende dicha reclamacion dentro de los quince (15) dias siguientes a la presentacién de la solicitud o se niega
a ello, podra acudirse ante el juez. Excepcionalmente, se podra prescindir de este requisito, cuando exista
inminente peligro de ocurrir un perjuicio irremediable en contra de los derechos e intereses colectivos,
situacion que debera sustentarse en la demanda.




Tales medidas serfan, en primer lugar, las siguientes:

1.

4,

Ordenar la reubicaciéon inmediata de la caseta de El Peaje La Loma al
lugar que dispuso la Resolucién No. 003980 del 21 de junio de 1995
expedida por el Ministerio de Transporte, esto es, al K 38 + 500 de la Ruta
Nacional 4516.

. Ordenar la suspension inmediata del cobro del Peaje La Loma a los

habitantes del municipio El Paso.

Garantizar que Ia nueva ubicacion de la caseta de El Peaje La Loma sea
sometida a consulta previa, consultando a las comunidades
afrodescendientes de! municipio que habitan en el area de afectacion de
dicho proyecto vial con las plenas garantias constitucionales y legales, tal
como lo dispone la Ley 21 del 4 de marzo de 1991 “Por medio de la cual
se aprueba el Convenio nimero 169 sobre pueblos indigenas y tribales en
paises independientes, adoptado por la 76a. reunién de la Conferencia
General de la O.1.T., Ginebra 1989,

Ordenar que se disponga la aplicacion inmediata de TARIFAS
DIFERENCIALES a fin de que se supere la INEQUIDAD FISCAL a que
vienen siendo sometidos los Paceros al tener que pagar més por el servicio
que reciben, en comparacién con los demas usuarios de la via, pues vienen
pagamdo la tarifa plena pese a que usan solo una porcién de la via, en
punto a garantizar 10§ déréchos dé 16§ usuarios y consuiiidores quiénés
por décadas han venido siendo objeto de un. cobro indebido,
aplicandoseles Ja misma tarifa diferencial especial de DOSCIENTOS
PESOS M/L ($200,00) autorizada para la Tarifa Diferencial Especial de
Residentes de los municipios de Funza, Mosquera, Facatativd, Bojaca,

Zipacoén y Madrid (Cundinamarca) en las estaciones de peaje CORSO y

RIO BOGOTA, que corresponde al valor de la contribucién a la seguridad
vial en las carreteras del pais, con destino al Fondo de Seguridad Vial del
Instituto Nacional de Vias, extendiendo para TODOS los habitantes del
Municipio de El Paso, sus corregimientos y centros poblados dicha
tarifa diferencial a la estacién de PEAJE LA LOMA, incluyendo a los
funcionarios publicos o privados de empresas o entidades con asiento en
dicho municipio, personas que residen en la jurisdiccién de El Paso,
residentes que han adquirido su vehiculo mediante leasing o pignoracién y
ain no figuran como propietarios, asi como arrendatarios y locatarios.

Recibimos notificaciones en la Calle 22 A No. 82 — 51 Barrio Modelia, Bogota,
celular 3162577495, e-mail: spdgarrido@yahoo.es

Cordialriente,
-

HERMANN GUSTAVO GARRIDO PRADA

C.C. No. 91.264.753 de Bucaramanga

S PABON PEDRAZA
496 tde Bucaramanga

)
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Bogota, D.C., octubre 4 de 2017 Rad No. 2017-409-106492-2 A "

Fecha: 04/10/2017 17:24:56->500
CIU: HERMANN GUSTAVO GARRIDO PRADA

L WAL

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA
Calle 24 A # 59 — 42 Edificio T3 Torre 4 Piso 2
Ciudadela Empresarial Sarmiento Angulo

Ciudad

“;'
et

Respetados Sefiores:

HERMANN GUSTAVO GARRIDO PRADA ciudadano Colombiano,
identificado con la C.C. No. 91.264.753 de Bucaramanga y ANTONIO JOSE
PABON PEDRAZA ciudadano Colombiano, identificado con la C.C. No.
13.717.496 de Bucaramanga, domiciliados en la ciudad de Bogota, por el
presente escrito nos permitimos solicitarles se sirvan adoptar las medidas
urgentes para que cese la vulneracion a los derechos ¢ intereses colectivos a la
moralidad administrativa, al goce del espacio publico y la utilizacion y defensa
de los bienes de uso publico, al acceso a los servicios publicos y a que su

reroatornrdory afiniorta w  reeeebroer a la eaalizaniter As lno atrrrn N TSSO
Pl UDL“UIUII DU“ \JJ..I.\-'].U].II-U J UHUI ‘rullu’ QG LIdd LWwdLAAWwIVIIL Jvw LA U\J.l.lo u uvvlull\lo,

edificaciones y desarrollos urbanos respetando las disposiciones juridicas, de
manera ordenada, y dando prevalencia al beneficio de la calidad de vida de los
habitantes, a la seguridad y salubridad publicas, a la libre competencia
econdmica, al derecho a la seguridad y prevencion de desastres previsibles
técnicamente, y a los derechos de los consumidores y usuarios —estatuidos en el
articulo 4° Ley 472 de 1998-, solicitud que se eleva conforme lo exige el CPA y
de lo CA' a fin de agotar el requisito de procedibilidad para poder ocurrir ante el
Tribunal Contencioso Administrativo del Cesar activando el medio procesal
instituide por el Constituyente de 1991 para la proteceién de los dereches
intereses colectivos mediante la interposicion de una accién popular.

! Articulo 144, Proteccidn de los derechos e intereses colectivos. Cualquier persona puede demandar la
proteccmn de los derechos e mtereses colectxvos para lo cual podra pedlr que se adopten las medldas
necesarias con el 1in de evitar ef dario contingente, hacer cesar el pefigro, ia amenaza, fa vuineracién o agravio
sobre los mismos, o restituir las cosas 2 su estado anterior cuando fuere posible.

Cuando la vulneracion de los derechos e intereses colectivos provenga de la actividad de una entidad pablica,
podrd demandarse su proteccidn, inclusive cuando la conducta vulnerante sea un acto administrativo o un

AN QA e N

COREEts, §ifi §i¢ &f URg i 5HG &VEils, piedd & jUEZ aRGlaT & 40K & & SOhass, 5 fojuids 85 § {us pucds
adoptar las medidas que sean necesarias para hacer cesar la amenaza o vulneracién de los derechos
colectivos.

Antes de presentar Ia demanda para la proteccifn de los derechos e intereses colectivos, el demandante

rdehe colicitar a la autaridad o al nwrrmn!m‘ en eiercicio de funciones administrativac ane adnnﬂt fac
medidas necesarias de proteccion del derecho o interés eolectivo amenazado o violado. Si la autoridad no
atiende dicha reclamacidn dentro de los quince (15) dias siguientes a la presentacion de la solicitud o se niega
a ello, podra acudirse ante el juez. Excepcionalmente, se podrd prescindir de este requisito, cuando exista
inminente peligro de ocumir un peguicio iremediable en contra de los derechos e intereses colectivos,

situacion que debera sustentarse en Ia demanda.




Tales medidas serian, en primer lugar, las siguientes:

1.

e

Reubicar inmediatamente la caseta de El Peaje La Loma al lugar que
dispuso la Resolucién No. 003980 del 21 de junio de 1995 expedida por el
Ministerio de Transporte, esto es, al K 38 + 500 de la Ruta Nacional 4516.

. Suspender inmediatamente el cobro del Peaje La Loma a los habitantes del

municipio El Paso.

(g Yo svoovrer trhinaniAe Aes Vo naoate Ao T Danda T o T rsvers amer aryevatedo n
WUV 1d (uvya uuivavivin UL ad wdovild U G oy Ld Lollld 384 SOMSUid 4

consulta previa, consultando a las comunidades afrodescendientes del
municipio que habitan en el 4rea de afectacién de dicho proyecto vial con
las plenas garantias constitucionales y legales, tal como lo dispone la Ley
21 del 4 de marzo de 1991 “Por medio de la cual se aprueba el Convenio
namero 169 sobre pueblos indigenas y tribales en paises independientes,
adoptado por la 76a. reunién de la Conferencia General de la O.IT.,
Ginebra 19897

Disponer la aplicacién inmediata de TARIFAS DIFERENCIALES a fin
de gue se supere 1a INEQUIDAD FISCAL a que vienen siendo sometidos
los Paceros al tener que pagar més por el servicio que reciben, en
comparacion con los demas usuarios de la via, pues vienen pagamdo la
tarifa plena pese a que usan solo una porcién de la via, en punto a
garantizar los derechos de los usuarios y consumidores quienes por
décadas han veriido siendo objelo de ui ¢obro indébido, aplicandoséies 1d
misma tarifa diferencial especial de DOSCIENTOS PESOS M/L
($200,00) autorizada para la Tarifa Diferencial Especial de Residentes de
los municipios de Funza, Mosquera, Facatativ4, Bojac4, Zipacon y Madrid
(Cundinamarca) en las estaciones de peaje CORSO y RIO BOGOTA, que
corresponde al valor de la contribucién a la seguridad vial en las carreteras
del pais, con destino al Fondo de Seguridad Vial del Instituto Nacional de
Vias, extendiendo para TODOS los habitantes del Municipio de El

Paso, sus corregimientos v centros poblados dicha tarifa diferencial a la
estacidn da PEATE T AT OMA inclu}renﬁn- a lne Hwmeciomarine mihbicne oy
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privados de empresas o entidades con asiento en dicho municipio,
personas que residen en la jurisdiccién de El Paso, residentes que han
adquirido su vehiculo mediante leasing o pignoracién y atn no figuran
como propietarios, asi como arrendatarios y locatarios.

Recibimos notificaciones en la Calle 22 A No. 82 — 51 Barrio Modelia, Bogota,
celular 3162577495, e-mail: spdgarrido@yahoo.es

-
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HER GUSTAVO GARRIDO PRADA
C.¢. No. 91.264.753 de Bucaramanga

o

JOSEPABON PEDRAZA
. 13.7177496 de Bucaramanega



MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTE
[

RESOLUCION No. 5824 pE 1.9

SRR I

A

Por 1a cual se establece una tarifa de peaje y se dictan otras disposicio-
nes.

(. _ EL MINISTRO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTE

en uso de sus facultades legales y en especial de las que le confiere el
,Dgcre?o 1173 del 14 de mayo de 1980 y en representacion del Fondo Vial Na-
cional, ‘ ' S

J ' CONSIDERANDO :

Que dentro de las politicas del MOPT de proveer una infraestructura para s
J el transporte carretero en las mejores condiciones posibies, y en consi- <
deracién a las crecidas sumas de dinero que ello implica se han disefiado

programas de conservacién y mejoramiento o refuerzo de Ta estructura de - K

. -

1a red bdsica con un sustento parcial a través de tasas de peaje.

Que es necesario atender la conservacion de 10s trambs 18 y 19 San Roque-
Bosconia y Bosconia- Fundacidn de 1a ruta 45, :

Que es procedente recurrir a la institucion del peaje como un medio de
contribuir a Ta financiacidn del costo de las obras de conservacion que |,
este tramo requiere. -

l : RESUELVE :

ARTICULO PRIMERO. Los usuarios de los tramos 18 y 19 San Roque
Bosconia y Bosconia- Fundacidn de 1a ruta 45,
sin excepcién alguna pagardn al Ministerio de Obras Pdblicas y Transporte
Fondo Vial Nacional, Ta suma de TREINTA PESOS ($ 30.00) M/CTE., por con -
cepto de peaje en las dos casetas que el Ministerio de Obras Piblicas ¥y
Transporte tiene establecidas en San Roque K.3+000 y Bosconia K.97+000.

PARAGRAFO. - En estas casetas el cobro se hard en dos (2)
sentidos. ’
ARTICULO SEGUNDO. E]1 usuario que no cumpla con el pago del de- |
: vecho de peaje de que trata la presente reso
Tucidn se hard acreedor a una multa de QUINIENTOS PESOS ($ 500.00) M/CTE. i

que se hard efectiva a través de la Policia Vial y deberd cancelarse en
Ta Pagaduria del Distrito de Obras Pfiblicas No.12 Valledupar.

ARTICULO TERCERQ. La bresente resolucion deroga las disposicio-
nes que le sean contrarias y rige a partir ds
la fecha de su expediciOgiaox :
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Continuacion de la.resolucidn por la cual se establece una tarifa de peaje
y.se dictan otras disposiciones.

- COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

Dada en Bogotd, D.E., a

B W, 11

Ceon””

ENRIQUE VARGAS RAM&REZH>
Ministro de Obras Piblicas'y Transporte

il
GUILLERMO BAEZ/GONZALEZ
Secretario ‘Técnico

GUSTAVO

RDM/ apdes.-
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Bogota D.C.

Sefiores:

HIDALFO DE LA CRUZ

HERMANN GUSTAVO GARRIDO PRADA
Calle 22A No. 82 — 51 Barrio Modelia
spdgarrido@yahoo.es

Ciudad

ASUNTO: Respuesta al Derecho de Peticidn con radicado ANI No. 2017-409-117615-2 del 2
de noviembre de 2017. Contrato de Concesion No. 007 de 2010. Proyecto Ruta
del Sol —Sector 3.

Cordial saludo,
Atendiendo su comunicacion relacionada en el asunto, mediante la cual solicita:

“(...) ordenar a quien corresponda la reubicacion de la caseta de peaje “LA LOMA” al k42+00
de la Ruta Nacional 4516, {...})”, me permito manifestarle lo siguiente:

Este interrogante ya habia sido presentado previamente a la Agencia mediante radicado
ANI No. 2017-409-106491-2 del 4 de octubre de 2017, al que se emitid respuesta mediante
radicado AN] No. 2017-500-034662-1 del 26 de octubre de 2017, el cual reiteramos con el
presente y remitimos copia.

Nuevamente se aclara que una abscisa (K) y un Poste Referenciado (PR) ho cumplen con la
misma medida o identificacién, entonces como ya se ha expuesto la ubicacién del peaje “La
Loma” corresponde al K 42+000, que actualmente se denomina PR 41+900 y que
posteriormente en concordancia con las obras de construccidon que se realizaran, a futuro
se denominara PR 42+500, esto sin variar su ubicacién actual en las coordenadas Latitud 9°
38" 16.6”N y Longitud -73° 38" 21.8"W (9.637947, -73.639381), que corresponden al K

" 42+000 establecida en la resolucién No. 7808 del 29 de diciembre de 1997, es decir el K

!

42+000 y el PR 41+800 se refieren a una misma ubicacian.

Por lo anterior, no es procedente la reubicacion de un peaje que se encuentra ubicado
conforme a la resolucién en comento.

“(...) disponga que se suspenda el cobro del peaje “LA LOMA” mientras este ubicado en lugar.
distinto del gue fue autorizado {...)” o

Y

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 2.
PEX: 4848860 - 01 8000 410151~ www.ani.gov.co, Nit. 8301259596-8. Cédigo Postal ANI 110221,
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Respuesta: Este interrogante ya habia sido presentado previamente a la Agencia mediante
radicado ANI No. 2017-409-106491-2 del 4 de octubre de 2017, al que se emitid respuesta
mediante radicado ANI No. 2017-500-034662-1 del 26 de octubre de 2017, el cual
reiteramos con el presente y remitimos copia.

La Resolucion No. 893 del 11 de abril de 2010 que expidid el Ministerio de Transporte, en la
que se avald el valor de las tarifas del Peaje “La Loma”, lo establecié como una medida
general que permite adelantar la operacion y pretende garantizar la ejecucion del Proyecto
Vial Ruta del Sol — Sector 3

Ademias, el establecimiento del cobro de la tarifa del peaje constituye una carga
administrativa necesaria que debe soportar la comunidad en general, para efectos de
contar con una via con mejores condiciones técnicas, para el beneficio social de las
poblaciones aledafias, como el caso del corregimiento de La Loma, toda vez que atraerd
vehiculos y transportadores nacionales que requeriran la oferta de lugares para el
hospedaje, alimentacion, sitios turisticos, entre otros, que puede aprovecharse como una
oportunidad para el desarrollo econdmico de éstas.

Por lo anterior, no es viable su peticion de suspender inmediatamente el cobro del Peaje
“La Loma2 a los habitantes del municipio El Paso.

“(...) se disponga a la aplicacion inmediata de TARIFAS DIFERENCIALES a finde que se supere
la INEQUIDAD FISCAL a que estan sometidos los Paseros (...)

Respuesta: Este interrogante ya habia sido presentado previamente a la Agencia mediante
radicado ANI No. 2017-409-106491-2 del 4 de octubre de 2017, al que se emitid respuesta
mediante radicado ANI[ No. 2017-500-034662-1 del 26 de octubre de 2017, el cual

reiteramos con_el presente y remitimos copia. .

Desde el punto de vista financiero, otorgar una tarifa diferencial implica plantear una serie
de medidas que logren mantener el equilibrio econédmico del Contrato de Concesién No.
007 de 2010 y no alterar el VPIT (Valor Presente de los Ingresos Totales), siempre y cuando
dichas medidas estan contenidas en el marco del mismo Contrato.

Es asi como en la estructuracidn del Contrato de Concesion no se contemplé una tarifa
especial para el Peaje “La Loma” debido a que en ese momento ya se tenia definida una
estructura tarifaria por el Ministerio de Transporte para las Estaciones de Peaje del Proyecto

d (La Loma, El Copey, Tucurinca, y Valencia). @ qo
L

]

Avenida Calle 26 Nro, 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro, 59-42 Torre 4 Piso 2.
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En este sentido, incluir alguna tarifa diferencial traeria como consecuencia hacer mas

costoso el modelo de concesion.

Por otra parte, la Ley 105 de 1993 determina [a reglamentacidn general a nivel nacional para
el pago de los peajes mas, esto con el fin de contar con recursos para la construccion y
conservacion de la Infraestructura de Transporte. De otra parte la ley colombiana no
reglamenta la exoneracién en el pago de peajes, por lo cual, Ia Tarifa Categoria Especial NO ES

UN DERECHO ni estd reglamentado comortal.

Por todo lo anterior, no es viable aceptar su peticion de aplicar una tarifa diferencial en el

Peaje “La Loma” a los habitantes del municipio de El Paso.

Cordialmente,

Copia: Yuma Concesionaria §.A. — Av cra 15 No. 100-69 Bogoté
Consorcio El Sol — Ay 19 No.97-61 Bogota :

Proyectd: Egnna Dorayne Franco Méndez-Técnico - VE)
Javier Camilo S&nchez Sanabria - Financiero VEJMS
Gerardo Mauricio Cortes Pomar ~ Apoyo Juridico VI

-
Revisd:  Andrés Renaldo Silva Villegas — Gerente Técnicg VEI 47
Luis Germdan Vizcaino Sabogal-Abogado VE) \2
Gabriel Vélez Calderon-Gerente de Proyecto G2-09 - V)
Javier Humberto Fernandez Vargas — Gerente Financiero - V! r\,&/ .
Nro Padre: 2017-409-117615-2
GADF-F-012

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro, 53-42 Torre 4 Piso 2.
PBX: 4848860 - 01 8000 410151- www.ani.gov.co, Nit. 830125996-9. Cédigo Postal ANI 110221.
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REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO DEL CESAR
MUNICIPIO DE EL PASO

MNSTERIO DE TRANSPORTE Tel: 3240800

El paso- Cesar, febrero 17 de 2017 - lmliﬁlmmﬂlilﬂlﬂﬁmllm

No, 20173210098372

Focha Radicade: 2017-02.22 11:00:01 e
Dastino: 140

Doctor ﬂmﬂcumm ELPASO
JORGE-EDUARDO ROJAS GIRALDO ' )
MINISTRO DE TRANSPORTE e B

. . @\‘es EN & M!N/
Kra. 60 No. 24 — 09 Piso 9 2
Bogoté D.C.

{uvo de porhcoioes

Realice €l po9° sole
aj gutant

Respetado Ministro:

En mi condicion de ciudadano Colombiano, habitante del Municipio
e Cesar, y alcalde de dicha municipalidad, por el presente escrito acudes,
(\_ o Despacho para solicitarle se sirva adoptar las medidas urgentes para que cese la
' vulneracién a los derechos e intereses colectivos a fa moralidad administrativa, el
goce del espacio publico y la utilizacion y defensa de los bienes de uso publico, el
acceso a los servicios publicos y a que su prestacién sea eficiente y oportuna, fa
realizacion de tas construcciones, edificaciones y desarrollos urbanos respetando
las disposiciones juridicas, de manera ordenada, y dando prevalencia al beneficio
de la calidad de vida de los habitantes, Ia seguridad y salubridad publicas, la libre
competencia econémica, el derecho a la seguridad y prevencion de desastres
previsibles técnicamente, Y los derechos de los consumidores Y usuarios -
estatuidos en el articulo 4° Ley 472 de 1998-, solicitud que se eleva conforme 1o
exige ef CPA y CA' a fin de agotar el requisito de

1 Articulo 144, Proteccion de los derechos e intereses colectivos. Cualquier persene puede demandar la proteccion de
los derachos o intereses colectivos para Io cual podra pedir que se adopten 1as medidas necesarias con ! fin de evitar ¢l
dafio contingente, hacer cesar al peligro, la amenaza, |a vulneracién o agravio sobre 1os mismos, o tastituir las ¢osas a su

estado anterior cuando fuere posible.

Cusando la vulneracion de los derechos e intereses colectivos provenga ge 1a acljvidad de una entidad pobiica, podra
demandarse su proteccidn, inclusive cuando ta conducta vuinerante 5ea un &cto administrativo o-un contrate, sin que en un
u otfe evento, pusda el jusz anular ¢l acto o ‘8l contrato, sin perjulcio de que pueda adoplar tas medidas que sean
necesarias para hacer cesar la amanaza o vulneracion de los derechos colectivos.

@ AT g e prasentar la demanda para la protecclén de los derechos © intereses colactives, el demandante debe
7] Bolichr a la avtoridad 0 narticular en elercicio de tunciones administrativas que sdople 1as medidas acesariag
®i¢nteccion del derecho o interés colectivo amenazade © violado. Si fa autaridad no atignde dicha rectamacion
IR G- de 1os quince (15) dias siguientes a la presentacidn de ia solicitud o se niega a elio, podra acuditse ante el juez. /

»

e
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procedibilidad para poder acudir ante el Tribunal Contencioso Administrativo del
Cundinamarca aclivando el medic procesal instituido por el Constituyente de 1991
para la proteccion de los derechos e intereses colectivos mediante la interposicion
de una accién popular.

Tales medidas serian, en primer lugar, las siguientes:

1. Reubicar inmediatamente el Peaje La Loma hacia un lugar que no afecte ni
a las comunidades étnicas que habitan su drea de influencia ni a los demas
habitantes del Municipio de E| Paso, sts corregimientos y centros poblados.

2. Suspender inmediatamente el cobro del Peaje La Loma a los habitantes del
Municipio de El Paso.

3. Que la nueva ubicacion del Peaje La Loma sea sometida a consulta previa
ante a las comunidades afrodescendientes del Municipio que habitan en el
area de afectacibn de dicho proyecto vial con las plenas garantias
constitucionales y legales.

La LEY 21 del 4 de marzo de 1991 “Por medio de la cual se aprueba et Convenio
nimero 168 sobre pueblos indigenas y tribales en paises independientes,
adoptado por la 76a. reunion de la Conferencia General de la O.L.T., Ginebra
1989", en su ARTICULO 6° dispuso:

“1. Al aplicar las disposiciones del presente Convenio, los gobiernos
deberan: '

a). Consultar a los pueblos interesados, mediante procedimientos
apropiados y en particular a través de sus instituciones representalivas,
cada vez que se prevean medidas legislativas o administrativas
susceptibles de afectaries directamente;”

Conforme la norma en cita, las consultas previas que se deben hacer con los
grupos étnicos, cuando el Estado tiene proyectos que pueden afectarlos
directamente en su territorio, cultura o economia, tal como viene ocurriendo con la

cediionaimente, se podra prescindir de este requisito, cuando exista inminente peligro de ocurrir un petjuicio iremediable

[d de las derechos e intereses colectivos, situacion que deberd sustentarse en iz demanga. )

o
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instalacion de la caseta del Peaje La Loma, entre la cabecera municipal de E!
Paso y el corregimiento La Loma de Calentura, dividiéndolos y a escasos 3,8 Km
de éste (ltimo, resultando desproporcionado gue los habitantes de! corregimiento
y paguemos un peaje con la misma tarifa de quien hace todo el recorrido de la via
concesionada y por o tanto se esta violando fehacientemente el derecho de los
consumidores y usuarios del Municipio, ya que se nos esta imponiendo el pago un
peaje completo por un breve recorrido, lo cual denota que la ubicacidén de la
caseta del peaje solo atendié los fines e intereses econdmicos del concesionario
en detrimento y perjuicio del interés general maxime si se tiene en cuenta que no
son pocos los habitantes del corregimiento de La Loma de Calenturas que
trabajan en la cabecera Municipal y viceversa, quienes se ven compelidos a
sufragar los costos del peaje, en ocasiones varias veces al dia como ocurre con
quienes trabajan en la alcaldia Municipal, en el hospital Hernando Quintero
Blanco, en la empresa de servicios publicos Empaso, los bomberos, las
ambulancias, los organismos de seguridad etc., cuando en cumplimiento del
servicio deben cruzar el peaje o simplemente para ir al trabajo o regresar de él.

De ello dan cuenta los oficios y certificaciones que se han dirigido a la
administracién Municipal y que se adjuntan al presente requerimiento previo.

Tenemos entonces, que la consulta previa es un derecho que tienen l0s grupos
étnicos a saber sobre decisiones y proyectos que los pueda afectar de manera
directa de tal suerte que si aquellos tienen impacto dichas comunidades puedan
participar de los beneficios o recibir a cambio compensaciones equitativas y en el
caso de nuestras comunidades negras y afordescendientes no solo no participan
de los beneficios ni reciben a cambio compensaciones, sino que reciben un gran
perjuicio por lo oneroso que les resulta desplazarse del corregimiento al casco

urbano y visceversa.

Asl las cosas, las empresas o contratistas que han sido adjudicatarias de! proyecto
vial, siendo !a tltima de ellas YUMA CONCESIONARIA SA, antes de iniciar dicho
proyecto debieron haber solicitado a la Direccién de Consulta Previa del Ministerio
del Interior la certificacion de la existencia o no de poblaciones indigenas o
afrodescendlentes en el area de influencia del proyecto y adicionalmente debieron
Rer una socializacion o informar los alcances del proyecto a la comunidad, lo
afno acontecid con el Peaje La Loma.

y
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La LEY 70 de agosto 27 de 1993 “Por la cual se desarrolla el articulo transitorio 55
de la Constitucion Politica”, en su ARTICULO 44 dispuso:

“Como un mecanismo de proteccién de la identidad culturel, las
comunidades negras participarén en el disefio, elaboracion y
evaluacién de los estudios de impacto ambiental, socio-econémica y
cultural, que se realicen sobre los proyecfos que se prelendan
adelantar en las éreas a que se refiere esta ley.”

En el Municipio de El Paso, histéricamente existen asentamientos de comunidades
Negras y Afrocolombianas y no obstante ello ni cuando se instalé la caseta de el
Peaje La Loma ni cuando se adjudicé el Contrato de Concesion 007 de 20107
relacionado con el Proyecto Vial Ruta del Sol — Sector Tres se adelantaron los
procesos de consultas previas y de consentimiento libre e infoormado con dichas
comunidades pese a que no eventuaimente, sino efectivamente se han visto
afectadas con la ubicacion del peaje y la ejecucidn en general del proyecto vial.

En el Corregimiento de La Loma de Calenturas viven aproximadamente 22.200
habitantes, mientras en la cabecera municipal de E! Paso viven aproximadamente
7.400 habitantes, habiéndose generado una divisién cuitural a la fuerza por los
costos elevados que le representa a las personas transitar por su Municipio,
habiéndose encarecido el transporte urbano por el Peaje La Loma atejando de la
cabecera Municipa! a quienes habitan en los Corregimientos de La Loma de
Calenturas, Potrerillo y el Hatiflo —este Ultimo en proceso de reasentamiento-.

La Sala Novena de Revision de la H. Corte Constitucional en Sentencia T-576/14
proferida el cuatro (4) de agosto de dos mil catorce (2014) siendo ponente ef H.
Magistrado LUIS ERNESTO VARGAS SILVA, al resolver la accion de tutela
promovida por Moisés Pérez Casseres contra el Ministerio del Interior (Expediente
T-3482903). respecto de que &l reconocimiento formal de los grupos étnicos por
parte del Estado no constituye un requisito sine qua non para que sean titulares
de los derechos étnicos que constitucionalmente se les reconoce, incluidos los
tratados internaciones que vinculan a Colombia, asi se refirio:

“E} reconocimiento formal por parte def Estado

dicado como resultade de la Licitacidn Poblica SEA-LP-001 -2010 de! INCO.

/

e-mail: alcaldiaelpasocesari@gmail.com
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5.26. Tampoco_ el hecho de que el Estado haya validado la
existencia de una comunidad negra detesmina que sea titular de
derechos étnicos. Ya lo habia dicho la Sentencia T-422 de 1996: la
identidad grupal puede tener manifestaciones implicitas que, aunque
no coinciden con las estructuras institucionales, logran exteriorizar la
integracion de sus miembros alrededor de expresiones que reafirman
sus rasgos distintivos.

Esa idea cobra importancia en el contexto del principio de
autodeterminacion, que da sentido al criteric subjetivo “conclencia de
identidad” como factor determinante de la existencia de un pueblo
indigena o tribal destinatario de la proteccién contemplada en el
Convenio 168 de Iz OIT.

No es posible, en ese orden de ideas, pretender que un registro, un
censo o un titulo confirmen de forma suficiente la identidad étnica de un
grupo especifico ni, mucho menos, que su ausencia denote que dicha
colectividad no existe como grupo étnico.® Hace falta, en este punto,
reiterar lo que expuso la Corte IDH at resolver el caso Comunidad
Xakmok Kasek contra Paraguay: la pertenencia éinica no puede ser
establecida arbitrariamente por el Estado, pues la identificacion de las
comunidades que se reconocen como tal es un “es un hecho histérico

social que hace parte de su autonomia”’

Es de aclarar que todos los afrocolombianos son depositarios de los derechos
étnicos de! Convenio 169 de la O!T y otra legislacion interna, y no unicamente los
de la Ley 70 de 1993, es decir, las comunidades negras, palenqueras y de raizales
de San Andrés, Providencia y Santa Catalina.

3| a Sentencia T-703 de 2008 {M.P. Manue! Jesé Cepeda) descars, por ejemplo, que el censo de la Direccion de Etnias del
Ministerio-de! Interior y de Justicia fuera un instrumento constitutive de la condicin de indigena y que pudiara ser valorado
como una prueba determinante de la pertenencig de alguna persona a estes comunidades, El fallo recordd que (a condicidn
de indigena debe demostrarse a partir de la identidad cultural rea! del sujeto, que pregona su perfenencia 3 deleminada
comunidad, ¥ de la aceptacién, por parte de la comunidad, de esa pertenencia e identidad. En el mismo senlido, la
Sertencia T-047 de 2013 (M.P. Maria Vicloria Calle), ya citada, expuso que ninguna centificacion estatal tiena el poder de
construlr Ia identidad &tnica © cultural de un sujelo ni su pertenencia a una: comunidad diversa, ya que eso vulnerans fos
derechos de esas comunidades al autogobiemo y, eventuatmente, el darecho:de sus Integrantes a la identidad. En todo
easo, &l hecho de que tales certficaciones y registros no sean esenciales para definir si cienta comunidad as titular de
derechos étnicos no implica que no deban ser aclualizados continuamente y contrastados cof la situacién real de las
minorias #incas asentadas en un terrilorio especifico. Asi lo agvirtié la Sanlencia T-294 de 2014, al verificar que, en el caso
anglizado, el hecho de que |2 Direccion de Asuntos Indigenas, Rom y Minorias del Ministerio de! [nteror no hublera
cumplido con su deber de velar pof el caracter fidedigno y actualizado de la informacidn contenida en su base de datos,
v ‘el derecho ai reconocimiento de la idenitidad Indigena de la comunidad indigena da Venado, pengnaciente 21 pueblo
eni ) situada en jurisdiccién del municipio de Clénaga de Oro, en el departamenta de Ctrdoba.

amento juridico 4.9

_/
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Asi la cosas, no pueden ser soslayados los derechos étnicos de los
afrocolombianos que no hacen parte de consejos comunitarios ni estan en
territorios colectivos so pretexto de una falta de reconocimiento por parte del
Estado pues sus derechos étnicos, que se enmarcan en 18 valores fundamentales
de fa identidad étnica afrocolombiana, asi como sus derechos fundamentales,
colectivos e integrales de las comunidades negras reconocidas como grupo étnico
en Colombia y depositarias del Convenio 169 de la OIT, no pueden estar
supeditados a la existencia de un registro, un censo o un titulo que confirme de
forma suficiente su identidad étnica y por lo mismo su ausencia no tend’ria
entidad suficiente para denotar que dicha colectividad no existe como grupo

étnico.

Bajo e! anterior contexto, el Ministerio de Transporte al expedir los actos
administrativos del Peaje La Loma y adjudicar los contratos de concesion del
Proyecto Vial Ruta del Sol ~ Sector Tres sin haber agotado el proceso de
consulta previa y de consentimiento libre e informado de las comunidades negras
desconocio la realidad demografica y generacional de los afrodescendientes que
histéricamente habitan en el Municipio de El Paso y el derecho a ta participacion
de las comunidades que habitan en el area de influencia del proyecto vial a fin
de que hubiesen dado su consentimiento fibre e informado para la ubicacién del
peaje, pero ante todo para que la ubicacién de la caseta del Peaje no afectara sus
derechos constitucionales estatuidos en los articulos 5° (derechos inalienables de
la persona), 13 (igualdad), 15 (intimidad personal y familiar), 16 (flibre desarrollo
de la personalidad), 19 (libertad de cultos), 24 (derecho de locomocion), 29
(debido proceso) y 37 (derecho de reunién). También se infringen los siguientes
derechos y garantias censtitucionales: 2° (fines del Estado), 4° (supremacia de la
Constitucion), 6° (libertad individual), 20 (libertad de opinién), 256 (derecho al
trabajo), 28 (libertad de movimiento), 38 (derecho de asociacion), 40 (derechos
paliticos), 51 (derecho a la vivienda digna), 58 (derecho a la propiedad privada),
82 (espacio piiblico), 85 {derechos de vigencia inmediata), 93 (prevalencia de los
tratados y convenios internacionales), 94 (ampliacion de derechos) y el
Preambulo de la Constitucion.

Como quiera que el Ministerio de Transporte licitd y adjudicd el contrato de
concesion del Proyecto Vial Ruta del Sol — Sector Tres asi como los actos
administrativos para la ubicacion de la caseta del Peaje La Loma, sin un proceso
de concertaciébn con los directos afectados por la decision, esto es, las
comunidades negras, desconociendo el Convenio 169 de la OIT y las normas que
he citado a lo largo del presente requerimiento previo, a fin de no continuar
afectando la comunidad que represento como su primera autoridad administrativa,
jjo que suspenda inmeditamente el cobro del peaje, mientras o reubica luego de
se adelanté la consulta previa que hecho de menos.
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Esta peticidn, a voces del articulo 8° de la Ley 393 de 1997, también se eleva con el
proposito de constituirlo en renuencia, como requisito de procedibilidad de la
accion de cumplimiento, por manera que exijo el cumplimiento del Convenio 169
de la OIT, de la Ley 21 de 1991 y la Ley 70 de 1993, por manera que de persistir su
incumplimiento o no contestar el presente requerimiento dentro de los diez (10)
dias siguientes a su radicacion procederé a impetrar una ACCION DE
CUMPLIMIENTO ante el Tribunal Contencioso Administrativo de Cundinamarca,
sin perjuicio de interponer una accion de tutela en procura de la proteccion de los
derechos fundamentales que la misma conducta omisiva nos vulnero.

Por dlitmo, para ser usados como medio de prueba solicito se sirva remitir, tanto en
medio magnético come en copia auténtica, los siguientes documentos:

1. Del expediente que derivd en las Resoluciones expedidas por el Ministerio de
Transporte por medio de las cuales se autorizd el peaje La Loma, inciuidos
todos los actos administrativos para la implementacion del citado peaje.

2. De todo el expediente contralcual del Contrato de Concesion 007 de 2010
relacionado con el Proyecto Vial Ruta del Sol — Sector Tres, el cual le fue
adjudicado a la sociedad comercial YUMA CONCESIONARIA S A. como
resultado de la Licitacién Publica SEA-LP-001-2010 del INCO. Se piden
tanto tos antecedentes contractuales (estudios previos, pliegos, etc.), el
contrato y sus modificaciones, el acta de inicio, etc., asi como todo lo
referente a su ejecucion.

3. Se sirva CERTIFICAR si previo a la instalacién de la caseta del peaje La
Loma se surtié algin proceso de consultas previas con las comunidades
afrodescendientes que habitan en ¢l 4rea de influencia del citado peaje y con
aquellas que eveniuvalmente pudieran verse afectadas con la ubicacion y
ejecucion del proyecto, acompafiando los soportes que den cuenta de dicho

proceso.

4. Se sirva CERTIFICAR si previo a la instalacion de la caseta del peaje La
Loma se surtié algtin proceso de socializacién en cada corregimiento y/o
asentamiento humano de! municipio de El Paso, incluida su cabecera
municipal; afectado por el proyecto, acompaiiando los soportes que den
cuenta de dicho proceso.

5. Se sirva CERTIFICAR si previo a la apertura de la Licitacion Pubfica SEA-
LP-001-2010 del INCO y su correspondiente adjudicacion se surtio algun
proceso de consultas previas con las comunidades afrodescendientes que
habitan en el area de influencia del citado peaje y con aquellas que
eventualmente pudieran verse afectadas con la ubicacion y ejecucidn del
proyecto, acompainiando los soportes que den cuenta de dicho proceso. /
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6. Se sirva CERTIFICAR si previo a 1a apertura de la Licitacion Publica SEA-
LP-001-2010 del INCO y su comespondiente adjudicacion se surtid algan
proceso de socializacion en cada corregimiento y/o asentamiento humano
del municipio de El Paso, incluida su cabecera municipal, afectado por el
proyecto, acompanando los soportes que den cuenta de dicho proceso.

Aporto como pruebas, los documentos que acreditan mi condicién de alcalde
Municipal de El Paso y las certifiaciones que se mencionan en este requerimiento,
incluida una que da cuenta de las comunidades negras asentadas en la
jurisdiccidon Municipal y area de infuencia de la caseta de Peaje La Loma.

Recibo notificaciones en la calle 3 No. 3-52, El paso- Cesar.

y
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de fecha 03 de Noviembre de 207 T.ytoda vez que el 1 de junio de 2011 of Instituto Nacional -
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El paso, febrero 22 de 2017

Seitores
AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 12.(16\ -~
Calle 24 A # 59 - 42 Edificio T3 Torre 4 Piso 2 a,Oq
Ciudadela Empresarial Sarmiento Angulo
Bagota

Respetados Sedores:

municipalidad, por el presente escrito acudo a esa entidad para
solicitarles se sirvan adoptar las medidas urgentes para que cese [a
vuineracidn a los derechos e intereses colectivos a Ia moralidad
administrativa, el goce del espacio puablico y la utilizacién y defensa de
los bienes de uso publico, el acceso a los servicios publicos y a que su
prestacion sea eficiente Yy oportuna, la realizacién de fas construccicnes,
edificaciones y desarrollos urbanos respetando las disposiciones
juridicas, de manera ordenada, y dando prevalencia al beneficio de Ia
calidad de vida de Ios habitantes, la seguridad y salubridad publicas, Ia
libre competencia econdmica, el derecho a Ia seguridad y prevencién de
desastres previsibles técnicamente, y los derechos de los consumidores
y usuarios —estatuidos en el articulo 4¢ Ley 472 de 1998-, solicitud que se
eleva conforme lo exige el CPA y CA' a fin de agotar el requisito de

' Articulo 144, Proteccidén do los dareches o intereses colactivos, Cualquier parsona puede

Antes mlMlﬁn_mastJnmmgﬂmﬂ
demandants_deba: solicitar a la autoridad o al particwlar_en_ejerciclo de fungionos

th
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procedibilidad para poder ocurrir ante ¢ Tribunal Contencioso

Tales medidas serfan, en primer lugar, {as siguientes:

1. Reubicar inmediatamente I3 caseta de El Peaje La Loma en lugar
que no afecte ni a las comunidades étnicas que habitan su area de
influencia ni a los demas habitantes del municipio El Paso, sus
corregimientos y centros poblados.

2. Suspender inmediatamente el cobro del Peaje La Loma a los
habitantes del municipio El Paso.

3. Que la nueva ubicacisn de la caseta de E) Peaje La Loma sea
sometida a consuita previa, consultands a las comunidades
afrodescendientes del municipio gque habitan en el area de
afactacién de dicho proyecto vial con las plenas garantias

 constitucionales y legales.

La LEY 21 del 4 de marzo de 1991 “Por medio de la cual se dprueba el
Convenio ntmero 169 sobre pueblos indigenas y tribales en paises
independientes, adoptado por la 76a. reunién de la Conferencia General
de la O.L.T,, Ginebra 1989°, en su ARTICULO §° dispuso:

1. Al aplicar las disposiciones del presente Convenio, los gobiernos
deberdn:

a}. Consultar a ios pueblos interesados, mediante procedimisntos
apropiados y en particular & través de sus instituciones -representalivas,
cada vez que se pravesn medidas legislativas o administrativas
Susceptibles de afectarles directaments;”

Conforme la norma en cita, las consultas previas que se deben hacer con
los grupos etnicos, cuando el Estado tiene proyectos que pueden

colectivo amenazado o_violado. Si la eutorided no atiends dicha reclamacién dentro da los
quince (15) dias siguientes a la presentacién de 1a solicitud o se niega a ello, podrs acudirse ante
@ juez. Excepcionelmente, se podnd prescindir de este requisilo, cuando exista inminente peligro
da ocurrir un perjuicio iremediable an contra de los derechos a intereses colectivos, situacién que
dsberd sustentarse en la demanda.

@
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nos estd imponiendo el Pago un peaje completo por un hreve
recorrido, o cual denota que {a ublicacién de I3 caseta del peaje soig
atendié los fines ¢ intereses econémicos del concesionario en

regresar de él.

De ello dan cuenta los oficios y certificaciones que se han dirigido a la
administracién municipal y que se adjuntan al presente requerimisnto
previo, )

Tenemos entonces, que la consulta previa es un derecho que tienen los
grupos étnicos a saber sobre decisiones y Proyectos que los pueda
afectar de manera directa de tal suerte que si aquellos tienen impacto
dichas comunidades puedan participar de los beneficios o recibir a
cambio compensaciones equitativas y en el caso- de nuestras
comunidades negras y afordescendientes no solo no participan de los
beneficios ni reciben a cambio compensaciones, sino que reciben un
gran perjuicio por lo oneroso gue les resulta desplazarse del
corregimiento al casco urbano y visceversa.

Asl las cosas, las €mpresas o contratistas que han sido adjudicatarias dei
proyecte vial, siendo la Gltima de ellas YUMA CONCESIONARIA SA,
antes de iniciar dicho proyecto debieron haber solicitado.a la Direccién de
Consulta Previa del Ministerio del Interior Ia certificacién de la existencia
0 no de poblacicnes: indigenas o afrodescendientes en ef drea de
infiuencia def proyecto y adicionaimente debieron hacer una socializacion

72

0 rn = alealdinelnnencacare,

s-mnil: alrldingolnacacecar
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o informar los alcances de! proyecto a la comunidad, lo cual no acontecis
con el Peaje La Loma.

La LEY 70 de agosto 27 de 1993 “Por Ia cyal se desarrolla el articulo
transitorio 55 de I3 Constitucién Politica” en su ARTICULO 44 dispuso:

“Como un mecanismo de proteccién de Ia identidad cultural, las
comunidades negras participarén en of disefio, elaboracicn y
evaluacién de los estudios de impacto ambigntal, socjo-
econdmico y cultural, que se realicen sobre los proyectos que
se prelendan adefantar en Ias areas a que se refiere esta Joy.”

En el municipio Ei Paso, histéricamente existen asentamientos de
‘comunidades Negras y Afrocolombianas y no obstante ello ni cuando se
instalé la caseta de el Peaje La Loma ni cuando se adjudicd el Contrato
de Concesién 007 de 20102 relacionado con a| Proyecto Vial Ruta del Sol
— Sector Tres se adelantaron fos procesos de consultas previas y de
consentimiento libre e informado con dichas comunidades pese a que no
eventualmente, sino efectivamente se han visto afectadas cor Ia
ubicacién de el peaje y ia ejecucion en general de) proyecto vial.

En el Corregimiento de La Loma de Calenturas viven aproximadamente
20.000 habitantes, mientras en Ia cabecera municipal de E| Paso viven
aproximadamente 5.000 habitantes, habiéndose generado una divisisn
cuitural a la fuerza por fos costos elevados que le representa a las
personas transitar por su municipio, habiéndose encarecido el transporte
urbano por el Peaje La Loma alejando de Ia cabecera municipal a
quienes habitan en los Corregimientos La Loma de Calenturas, Proterillo
y el Hatilio —este ultimo en proceso de reasentamiento-.

La Sala Novena de Revision de la H..Corte Constitucional en Sentencia
T-576/14 proferida el cuatro (4) de agosto de dos mil catorce (2014)
siendo ponente el H. Magistrado LUIS ERNESTO VARGAS SILVA, al
resoiver ia accién de tutela promovida por Moisés Pérez Casseres contfra
el Ministerio del Interior (Expediente T-3482903), respecto de que el
reconocimiento formal de los grupos étnicos por parte del Estado no
constituye un requisito sine qua non para que sean titulares de los
derechos étnicos que constitucionatmente se les reconoce, incluidos los
tratados internaciones que vinculan a Colombia, asi se refirié:

2 Adjudicado como resultado do la Licitacién Piblica SEA-LP-001-2010 def INCO.

4
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“El reconocimienta Jormal por parte del Estado

3.26. Tampoco el hecho de_que el Estado_haya Nalidado Ia
existencia de una comunidad negra determina que sea titolar de
derechos étnicos. Ya lo habia dicho la Sentencia T-422 de 1996: la
identidad grupal puede tener manifestaciones implicitas que,
aunque no coinciden con las estructuras institucionales, logran.
exteriorizar Ja integracion de sus miembros alrededor de

€xpresiones que reafirman sus rasgos distintivos.

Esa idea cobra importancia en ef contexto del principio de
autodeterminacion, que da sentido al criterio subjetivo “conciencia
de identidad” como factor determinante de la existencia de un
pueblo indigena o tribal destinatario de la proteccion contemplada
en el Convenio 169 de 1a OIT.

No es posible, en ese orden de ideas, pretender que un registro, un
¢enso o un titulo confirmen de forma suficiente Ia identidad étnica
de un grupo especifico ni, mucho menos, que su ausencia denote
que dicha colectividad no existe como grupo étnico.* Hace falta, en
este punto, reiterar fo que expuso fa Corte IDH al resolver el caso
Comunidad Xakmok Kasek contra Paraguay: 1a pertenencia étnica
no puede ser establecida arbitrariamente por el Estado, pues Ja

* La Sentencia T-703 de 2008 (M.P. Manuel José Cepeda) descanl6, por ejemplo, qure of censo de ia Direcoién
de Ewfas del Ministerio ded Interior ¥ de Justicia fueta un instrumento constitutive de la condicidn de
indigena y que pudiera ser valorado como una pruebs determinante de fa pertenencia de alguna persona a
estas comunidades. Bl fallo recordd que Iz condicién de indigena debe demostrarse a partir de fa identidad
cultural real def sujeto, que pregona su pertenencia a deferminada comunidad, ¥ de Is aceptacidn, por parte de
la comunidad, de ess pestenencia ¢ identidzd. Ee & mismo sentido, la Sentencia T-047 de 201} (M.P. Maria
Victoriz Calle), va citada, expuso gque ninguna certificacién estatal tiene of poder de construir 1a identidad
étnica o cultural de un sujeto ni su pertenencia a una comunidad diversa, Ya que eso vulneradds 1os derechos
de esas comunidades g sutogobiemno y, eventwalmente, & derecho de sug integrantes a la identidad. En todo
caso, el hecho de que tales certificaciones ¥ registios no Sean esenciales para definir s cierta comunidad es
Gitular de derechos &nicos no implica que no deban ser actunlizados continuamente ¥ contrestedos con la
sittacin real de las mivorias étnicas asentzdas en un temitorio especifico. Asi lo adviftié Ja Sentencia T-294
de 2014, al verificar que, en el caso analizads, ef hecho de que la Direccién dé Asuntos Indigenas, Rom y
Minorfas def Ministerio del Interior no hubiera cumptido con su deber de velar por of cardcter fidedigno y

actuglizado de ln informacién contenida en su base de’ daros, vulnerd o desecho al reconocimiento de g -

identidad indigena de la comunidad indigena de Venado, peneneciente af pueblo Zentl y situnda en
Jurisdicetén del municipio de Ciénaga de Oro, en ¢ deparlamento de Cordoba.

4

-
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identificacion de [as comunidades que se reconocen como tal es
un “es un hecko histérico social que hace parte de su autonomia” *

Es de aclarar que todos los afrocolombiancs son depositarios de los
derechos étnicos de! Convenio 169 de la OIT y ofra legislacién interna, y
no tnicamente los de ia Ley 70 de 1993, es decir, las comunidades
negras, palenqueras y de raizales de San Andrés, Providencia y Santa
Catalina.

Asi la cosas, no pueden ser soslayados los derechos étnicos de los
afrocolombianos que no hacen parte de consejos comunitarios nj estan
en temitorios. colectivos so pretexto de una falta de reconocimiento por
parte del Estado pues sus derechos étnicos, que se enmarcan en 18
valores fundamentales de Ia identidad étnica afrocolombiana, asi como
sus derechos fundamentales, colectivos e integrales de las comunidades
negras reconocidas como grupo étnico en Colombia y depositarias del
Convenio 169 de la OIT, no pueden estar supeditados a la existencia de
un registro, un censo o un titulo que confirme de forma suficiente sy
identidad étnica y por lo mismo SU ausencia no tend‘ria entidad
suficiente para denotar que dicha colectividad no existe como grupo
étnico.

Bajo el anterior contexto, como quiera que la Agencia Nacional de
Infraestructura, tiene por objeto planear, coordinar, estructurar, contratar,
ejecutar, administrar Yy evaluar proyectos de concesiones Y otras formas
de Asociacién Publico Privada - APP, para el disefio, construccién,
mantenimiento, operacién, administracién  y/o explotacibn de |la
infraestructura pablica de transporte en tedos sus modos, en el caso del
Peaje La Loma y la adjudicacidn de los contratos de concesién del
Proyecto Viat Ruta del Sol — Sector Tres se debid tener en cuenta al
momento de la planeacién, estructuracién y contratacién de dicho
proyecto que se erigia como requisito sine qua non el haber agotado el
proceso de consulta previa y de consentimiento libre e informado de lag
cominidades negras asentadas en e/ drea de influencia, desconociendo Ia
realidad demografica Y generacional de los afrodescendiantes que
histéricamente habitan en el Muicipio El Paso y el derecho a la
participacién de las comunidades que habitan en el srea de influencia del
proyecto vial a fin de que hubiesen dado su consentimiento libre e

* Fundamento juridico 4.9,
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informado para Ia ubicacién del peaje, pero ante todo para que la ubicacién
de la caseta del Peaje no afectara sys derechos constitucionales
estatuidos en los articulos 5° (derechos inalienabies de la persona), 13
(igualdad), 15 (intimidag personal y familiar), 16 (libre desarrollo de I3
personalidad), 19 (libertad de cultos), 24 (derecho de locomocién), 29
(debido proceso) y 37 (derecho de reunién). También se infringen los
siguientes derachos ¥ garantias constitucionales: 2° (fines del Estado), 4°
(supremacia de la Constitucién), ° (libertad individual), 20 (libertad de
opinién), 25 (derecho al trabajo), 28 (libertad de movimiento), 38
(derecho de asociacion), 40 (derechos politicos), 51 (derecho a |g
vivienda digna), 58 {derecho a Ia Propiedad privada), 82 (espacio
puablico), 85 (derechos de vige_ncia-inmediata). 93 (prevalencia de- los
tratados y convenios intemacionales), 94 (ampliacién de derechos) y el
Preambulo de la Constitucion,

Como quiera que la ANI intervino o debi6 intervenir en el proceso de
ficitacién y adjudicacién del contrato de concesién del Proyecto Vial Ruta
del Sol — Sector Tres en el cual Se encuentra ubicada la caseta de ef
Peaje La Loma, pretermitiéndose el proceso de concertacién con los
directos afectados por Ia decision, esto es, las comunidades negras,
descenociendo el Convenio 169 de la OIT y las normas que he citado a lo

{argo del presente requerimiento previo, a fin de no continuar afectando /a

comunidad que represento como su primera autoridad administrativa,
exijo que se suspenda inmeditamente el cobro dei. peaje, mientras se
reubica el peaje en lugar gue no afecte a la comunidad luego de que se
adelante la consulta previa que aqui se hecha de menos.

Esta peticion, a voces de! articulo 8° de la Ley 393 de 1997, también se
eleva con el propgsito de constituirios en renuencia, como requisito de
procedibilidad para la interposicidn de una accion de cumplimiento, por
Mmanera que les exijo el cumplimiento del Convenio 169 de ia OIT, de Ia
Ley 21 de 1991 y de la Ley 70 de 1993, por manera que de persistir el
incumplimiento de dichas normas y/o de no atenderse e) presente
requerimiento dentro de los diaz (10) dlas siguientes a su radicacisn
procederé a impetrar una ACCION DE CUMPLIMIENTO ante el Tribunal
Contencioso Administrativo de Cundinamarca, sin perjuicio de interponer
una accién de tutela en procura de la proteccién de los derechos
fundamentales que la misma conducta omisiva nos vulners.
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REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO DEL CESAR
MUNICIPIO DE EL PASO

Por dlitmo, para ser usados como medio de prueba solicito se sirva remitir,
tanto en medio magnético como en copia auténtica, los siguientes
documentos: '

1. De todo el expediente contralcual det Contratc de Concesién 007 de
2010 relacionado con el Proyecto Vial Ruta del Sol ~ Sector Tres,
el cual le fue adjudicado a la socledad comsrcial YUMA
CONCESIONARIA S.A. como resultado de la Licitacién Publica
SEA-LP-001-2010 del INCO. Se piden tanto los antecedentes
contractuales (estudios previos, pliegos, etc.), el contrato Yy sus
modificaciones, el acta de inicio, etc., as! como todo o referente a
su-ejecucion.

2, Se sirva CERTIFICAR si Previo a la instalacién de la caseta de E|
Peaje La Loma se surtié aigun proceso de consultas previas con las
comunidades afrodescendientes que habitan en ef 4rea de influencia
del citado peaje y con aquellas que eventuaimente pudieran verse
afectadas con la ubicacion y ejecucion del proyecto, acompafiando
los soportes que den cuenta de dicho proceso.

3. Se sirva CERTIFICAR si previo a fa instalacién de la caseta de El
Peaje La Loma se surlié algin proceso de socializacién en cada
corregimiento y/o asentamiento humano deal municipio de El Paso,
incluida su cabecera municipal, afectado por el proyecto,
acompariando los soportes que den cuenta de dicho proceso.

4. Se siva CERTIFICAR si previo a la apertura de la Licitacién
Piblica SEA-LP-001-2010 del INCO Y su correspondients
adjudicacién se surtié algin proceso de consultas previas con las
comunidades afrodescendientes que habitan en el 4rea de influencia
del citado peaje y con aquellas que eventualmente pudieran verse
afectadas con la ubicacion y ejecucion del proyecto, acompafando
los soportes que den cuenta de dicho proceso.

5. Se sirva: CERTIFICAR si previo a la apertura de la Licitacion
Publica SEA-LP-001-2010 del INCO Y su correspondiente
adjudicacién se surtio algin proceso de socializacién en cada
corregimiento y/o asentamiento humano del municipio de El Paso,

Calle 3 # 3.52 El Paso Cesur - Tel.: 353473 - 53530307 - 3530153 - 5530047 / Fax: 5530!5.3-
e-mail: aleoldio@elpasn-resar.aov.on - alcaldiasInasorssar@nmail cnm




REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO DEL CESAR
MUNICIPIO DE EL PASO

~

incluida su ‘cabecera municipal, afectado por el proyecto,
acompafando los soportes que den cuenta de dicho proceso.

Aporto como Pruebas, los documentos que acreditan mi condicion de
alcalde municipal de £ Paso y las certificaciones que se mencionan en
este requerimiento, incluida una que da cuenta de las comunidades
negras asentadas en la jurisdiccién Mmunicipal y el area de infuencia de Ia
‘caseta de El Peaje La Loma,

Recibo notificaciones en Ja Calie 3 No. 3 — 52 Pajacio Municipal, El Paso,
Cesar, e-mail: 'dlcafdiaeip_:u:;'.u.u:,u:{."'}'-.';m;ui v
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alcaIdiaelgasocesar@gmail.com

El Paso - Cesar

ASUNTO: Respuesta a su comunicacién con radicado AN No. 2017-409-018989-2 g8l 22 de febrero de
2017. Contrato de Concesién No. 007 de 2010. Proyecto Vial Ruta del Sol Sector 3.

Cordial saludo,

Atendiendo la comunicacién dej asunto, mediante la cual solicita informacién relacionada con el
Contrato de Concesién Na. 007 de 2010, me permito informar lo siguiente acerca de cada uno de los
numerales de su peticién:

1. De todo el expediente contractual del ‘Contrato de Concesién 007 de 2010 relacionado con el
Proyecto Vial Ruta def Sol — Sector Tres, el cual le fue adjudicado a lo sociedad comercial YUMA
CONCESIONARIA como resultado de Ia Licitacion Pdblica SEA-LP-001-2010 del INCO. Se piden tanto
los antecedentes contractuales (estudios previos, pliegos, etc. ), el contrato y sus modificaciones, el
acta de inicio, etc, asf como todo lo referente a su ejecucién. (sic).

Respuesta: Se allega en medio magnético la informacidn del Contrato de Concesién No. 007 de
2010, ver CD en Carpeta 1.

En todo caso toda la informacién puede consuitarse en el SECOP en el siguiente link:
https://www.contratos.gou.co/consuitas/detaIIeProceso.do?numConstancia=10-1—52549.

2. Sesirva CERTIFICAR si previo a la instalacion de la caseta de El Pegje Lo Loma se surtié algdn proceso
de consultas previas con las comunidades afrodescendientes que habitan ef drea de influencia del
Citado peaje y con aquelias que eventualmente pudieran verse afectadas con la ubicacién Yejecucion
del proyecto, acompaiande los soportes que den cuenta dicho proceso. (sic)

Respuesta: El 1 de junio de 2011 el Instituto Nacional de Vias INVIAS hizo entrega al Instituto
Q\ Naciona! de Concesiones INCO hoy Agencia Nacional de Infraestructura ANI la infraestructura vial

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro, 59-42 Torre 4 Plso 2.,
PBX: 4848860 - 01 2000 410151 www.anl.gov.co, Nit. 830125996-9, Cédigo Postal AN1 110221,
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del Proyecto Ruta del Sol Sector 3, en el cual ya se encontraba instalada ia caseta de Peaje La Loma
en el PR 31+800 de la Ruta 4516, Se allega copia magnética. Ver CD Carpsta 2.

Segun antecedentes, la estacién de la Loma se encuentra ubicada antes del mes de diciembre de
1995, en todo caso se le da trasfado al Ministerio de Transporte, por ser la entidad competente para
que se informe lo requerido.

Se sirva CERTIFICAR si previo a lo instalacién de la caseta de Ef Peaje La Loma se surtié aigun proceso
de socializacién e cada corregimiento y/o asentamiento humano de el municipio de El Poso, incluida
su cabecera municipal, afectado por el proyecto acompafiando los soportes que den cuenta en dicho
proceso. {sic) ’

Respuesta: Al presente cuestionamiento aplica Ja respuesta emitida en el anterior numeral, por fo
tanto, no se hard un pronunciamiento en esta pregunta.

Se sirva CERTIFICAR si previo a lo Gpertura de lo Licitacidén Publica SEA-LP-001-2010 del INCO ¥ su
correspondiente adjudicacién se surti¢ algun proceso de consultos previas con las comunidades
afrodescendientes que habitan en ef drea de influencia del citado pegje y con aquellas que
eventuolmente pudieran verse ofectadas con la ubicacidn ¥ efecucidn del proyecto, acompaitando

los soportes que se den cuento de dicho proceso

Respuesta: Dentro del proceso de estructuracién y adjudicacién, ya se encontraba instalada la
caseta de peaje La Loma en el PR 31+800 de Ia Ruta 4516, la cual se encontraba en operacién por
parte el Instituto Nacional de Vias INVIAS.

En los afios 2009 y 2010, durante ia Licitacién Publica No. SEA-LP-001-2010, el INCO puso a
disposicién de los proponentes el informe Final de INCOPLAN, el cual forma parte de los
documentos de la Licitacién, en e} cual se sefialé expresamente que en el srea de influencia directa
e indirecta del Proyecto Ruta del Sol no habia presencia de comunidades étnicas.

Se sirva CERTIFICAR si previo a la apertura de la Licitacidn Piblica SEA-LP-001-2010 del INCO y su
correspondiente adjudicacién se surtid algin proceso de socializacion en cada corregimiento y/o
asentamiento humano del municipio de El Paso incluidg su cabecera municipal, afectado por el
proyecto, acompaiiando los soportes que den cuenta de dicho proceso.

Respuesta: Al presente cuestionamiento aplica la respuesta emitida en el anterior numeral, por lo
%,\Jtanto, no se hard un pronunciamiento en esta pregunta.

Avenida Calle 26 Nro, 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro, 59-42 Torre 4 Pisp 2.
PBX: 4848860 - 01 8000 410151- www.anl.gov.co, Nit. 830125956-9. Cédigo Postal ANI 110221,
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Se allega comunicacién C.991.R$6405 con radicado ANI 2017-409-022864-2, mediante Ia cual i
interventoria del Contrato de Cancesidn del Proyecto Vial Ruta del Sol Sector 3 presenta antecedentes
detallados al respecto.

Atentamente,

L0

ABRIEL VELEZ CALDERON
erente de Proyektto GO-09

nexo: Se adjunta un CDy cuatro {4} folios

Copia: Ministerio de Transporte - Calle 24 # 62- 49 Pisn 5-Bpgots
Proyecté: Egnna Dorayne Franco Méndez - Técnico VE) {»é’a
\ ‘g/\-ﬁerardo Mauricio Cortes Pornar— Juridico V)
Stelta Aldana Alonso - Social VPRE

Renvise: Maola Barrios Arricta - Gerente Social VPRE })ﬂg—
Nro Padra 2017-409-018989-2
GADF-F-D12 N

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 /e Calle 23A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 2.
PBX: 4848850 - 01 8000 410151 www.ani.gov.co, Nit. 830125996-9, Cddigo Postal ANI 110221,
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ARENCIA HACIONAL DE INFRAESTRUCTURA

QEN: CONSARCID £1, SAL o
i |

SVl A T —

i
C.981/RS6405/17/7.3
Bosconia - Cesar, 2 de Marzo de 2017

Sefiores :

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA

Atn. Dr. Luis Fernando Mejla Gomez : —
Vicepresidente Ejecutivo .
Bogota D, C.

Ref. Contrato de Goncesién N° 007 de 2010
Proyecto Vial Ruta del So) Sector 3
Derecho de Peticién Alcaldia de! municipio del
Paso Rad. No.2017-409-01 8989-2,

Respetado Dr. Mejla, reciba un cordial saludo:

De manera atenta, procede la Interventoria a emitir su pronunciamiento frente al derecho
de peticién radicado por el Alcalde del Paso citado en el asunto, para lo cual debemos
citar previamente los siguientes antecedentes Y consideraciones relacionados con el
funcionamiento y operacion del Peaje El Paso:;

= laley105de 1993, “Porla cual se dictan disposiciones basicas sabre e Transporte,
se redistribuyen competencias Yy recursos entre la Nacién y las Entidades Termitoriales,
se reglamenta !a planeacion en el sector transporte y se dictan olras disposiciones”
establecié en su capitulo 1) “Recursos para la construccion Y conservacion de fa
infraestructura de transparte” , especificamente en el articulo 21 modificado
parcialmente por el articulo 1 de |a Ley 787 de 2012 “Tasas, farifas Y peajes en la
infraestructura de transporte a ceargo de Ia Nacién, que para la construccion y
conservacion de la infraestructura de fransporte a cargo de ia Nacién, ésta contars
con los recursos que se apropien en el Presupuestos Nacional y ademas cobrarg el
uso de las obras de infraestructura de transporte a los usuarios, buscando garantizar
st adecuado mantenimiento, operacion y desarrollo.

Avenlda Carrera 19 N* 97 — 31 Oficina 606 — Teléfonos 2364836 - Bogota B.C., Colombla Comreo

Electrénico: loeh 2@hatmall.

Rad No, 2017-409.022864.2 A H
Fecha: 0032017 11:08:45-5£00 2 J . 83



Atn. Dr. Luis Femnando Msjia Gémesz

) - % Vicepresidente Ejecutiva - AN|
. Comunicacisy c.e8is RB86405/17/7.3
| Pigina2des

La competencia para disefiar la politica general de peajes, de conformidad con Ia fey,
la tiene el Ministerio de Transporte en virtud del numeral 14 del articule 5 del Decreto
2053 de 2003, “Por el cual se madifica Ia estructura del Ministerio de Transporte y se
dictan otras dispasiciones.*

La Resolucién 009015 def 22 de diciembre de 1995 del Ministerio de Transporte, por
la cual se fijan tarifas de peajes y se dictan otras disposiciones, establece las tarifas g
cobrar en la estaciones de Peaje a cargo de! INVIAS entre ellas la estacion de Peaje
La Loma, con lo cual eg claro que Ia estacion de peaje La Loma se instald antes de
1995 y tiene mas de 20 afigs de estar en operacion,

Que segun fa Seccion 2.03 (a) de! Contrate de Concesidn 007 de 2010, el INCO debfa
entregar en concesién al Concesionario ef Sector, incluyendo lag Estaciones de Peaje

encontraran dichos bienes. La Puesta a disposicion del Sector fue efectuada mediante
acta suscrita por el INCO y el Concesionario,

De acuerdo can Jo previsto en la Seccisn 2.02 (p) de! Contrato de Concesion 007 de
2010, el Concesianario debia recibir en concesion, el Sector incluyenda [ag
Estaciones de Peaje La Loma, Valencia, El Dificif, Puente Plato, E| Copey y Tucurinca
sefialadas en la Seccign 13.05 (b), en el estado €n que se lo entregd el INCO sin
objecion alguna Y, asumir desde sy recibo, todas [as obligaciones de resuftado
previstas en el Contrato ¥ sus Apéndices.

Avenlda Carrera 19 N* 97 ~31 Gficina 605 - Teldfanos 2364836 - Bogotd D.C, Colombla Corren

Electrénico; mg_r_groelsntzgn@hntmaitgom
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An. Br. Luis Femando Mejla Gémez
' Vicopresldente EJecitivo - ANI

Cemunicacion C.9%1/ RE540517/7.3
Péaina 3de 8

* Que medlante la Resolucitn No. 01296 del 23 de marzo de 2011, el Instituto Nacional
de Vias INVIAS - autorizé I3 entrega al INCO hoy AN, de una Infraestructura vial
correspondiente al Proyecto Ruta del Sol ~ Sector 3, para ser afectada al Contrato de
Concesién No.007 de 2010 suserito entre el INCO hoy ANl y YUMA Concesionaria
S.A; igualmente dicha Resolucién autorizé a partir del 1 de junio de 2011, la entrega
y Cesién del recaudo de Ias Estaciones de Peaje: 1. La Loma en el PR31 +800 de la
Ruta 4516; 2. Valencia en el PR107+450 de ia Ruta 8003; 3. Ei Dificil en el PR67+100
de {a Ruta 8002 y 4. Puente Piato en el PRO+000 de 1a Ruta 8002.

E! Contrato de Concesién No.007 de 2010 en la Seccién 13.085, literal (d), establece
la ublcacion precisa de [as Estaciohes de Peaje del Proyecto y dice expresamente
que “Bajo ninguna condicién podrs ef Concesianario unilateralmente modificar I
ubicacién o la direccion de las Estaciones de Peajes”.

El Contrato de Concesién No.G07 de 2010 en el fiteral b) de la Secci6n 14.03, expresa
que la ANl asume: "jos efectos favorables o desfavorables derivados de una decisién
de autoridad Gubernamental o de un juez de [a Republica de Colombia que impida el

recaudo de las Estaciones de Peaje o el cobro de las Tarifas por parte del

Concesionaric” y en e literal ¢} Los efectos favorables o desfavorables del cambio
de ubicacién de fas estaciones de Peajes cuando dicha modificacién sea impuesta
por el INCO o por cualquier entidad piiblica colombiana con capacidad para ordenar
tal medificacion.

La Ley 787 del 27 de diciembre de 2002 “Por la cual se modifica parcialmente el
Articulo 21 de la Ley 105 da diciembre 20 de 1893 estableclé que “... b) Debers
cobrarse a todos los usuarios, con excepcion de fas motacicletas y bicicletas,
méquinas extintaras de incendics de los cuerpos de bamberos voluntarios, Cuerpo de
Bomberos oficiales, ambulancias pertenecientes a fa Cruz Roja, Defensa Civil,,
Hospitales, Vehiculos de las Fuerzas Militares y de la Policla Nacional, vehiculos
oficiales del instituto Nacional Penitenciario y Carcelanio IMPEC, vehlculos oficiales
ael (DAS} Departamento Administrativo de Seguridad y de las demas instituciones
que presten funciones de la Policia judicial,” ’

Avenlda Carvera 19 N* 97 - 31 Oficina £05 ~ Teléfones 2364835 - Bogotd D.C., Colombla Correo

Electrénlico:; consarcioelsol2012@hotmail.com
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Aln. Or, Luls Femandp Mejla Gémex
q Vitepresidente Ejzcutiva - ANI

. Comunicacisn c.e2y/ RSG405M1717.3
Piginadde g

Mencionados lgs anteriores antecedentes, nog permitimos dar respuesta a ia peticion, en
el mismo orden indicado por el solicitante:

1.

De todo ef expedignte contractual de! Contrato de Concesién 007 de 2010 refacionado
con el Proyecto Vial Ruta del Sol - Secior Tres, el cual 1 fue adjudicado a la sociegad
comercial YUMA CONCESIONARIA S.A. como resultado de la Licitacion Publica SEA-
LP-001-2010 gof INCO. Se piden tanto los antecedentes contractuales festudios previps,
pliegas, etc), ef contralo y sus modificaciones, ef acia de Inicio, etc., ast como todp lo
referente a su ejecucisn.” '

la ficitacion SEA-LP-001-201 0, el Contrato, sus modificaciones, ef acta de inicio y

ofros documentos Contractuales, se encuentran disponibles en las paginas
oficiales de | ANi (w-mv.ani.gov.co), YUMA  Concesionaria SA.

(www.yuma.com.co) y SECOP | (www.conlratos.gov.co).

“Se sitva certificar si previo a la Instalacisén de Ja casela def peaje L.a Loma se surtié algin
pbroceso de constlfas previas con las comunidades afradescendientes que habitan en ef
drea de influencia def citado peaje y con aquellas que eventuaimente pudieran verse
afectadas con I3 ublcacién y ejecucicn del proyecto, acompariando los soportes que dan

eusnta de dicho proceso.”

R/ En los afos 2003 Y 2010, durante la Licitacion Publica No. SEA-LP-001 -2010,
el INCO puso a disposicion de jos Proponentes el Informe Final de INCOPLAN, el

peaje La Loma; sin embargo, se anexa copia de la Resolucién 008015 de 1995,
en la cual se asignan fas longitudes de influencia de ¢ada estacién de peaje, asf
como su localizacion y las tarifas Correspondientes para cada categoria vehicular,

cual demuestra que esta estaclén se instald antes de Ia fecha de esta Resolucién,
¥ mucho antes del feconocimiento de Ia presencia de comunidades étnicas en el
Municipio de El Paso, Por parte del Ministerio del Interior.

Avenlda Carrera 19 N" 9731 Oficina 606 — Teléfenas 2364836 - Bogots R.C, Colembla Correo

Electrénico: consorcioe Isolzo:l!@hgtmail.;gm
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Por lo anterior, y dado que a la fecha de
encontraba instalado y en funcionamiento el
no va a ser relocalizada durante Ja ejecucis
con comunidades étnicas que se realiza
cumplen todos los requisitos de la Ley 21 de 1991

- Convenio 169 de la OIT.

A continuacién se presenta un
realizadas por Yuma Concesion
Afrodescendientes certificadas po

ron para

Aln,

B, Luis Femando Mejla Gamez
- ANI

ente Ejecutivo
Camunicatidn C.68Y RSB405/17/7.3

Pédgita5dn g

iniciar el proceso Licitstorio ya se
peaje La Loma, y que esta estacién
n del Proyecto, las consultas previas
la ejecucién.del Proyecto
, 1a Ley 70 de 1993 y del

cuadro con la relacidon de consultas previas
aria S.A. con las comunidades indIgenas y
rel Ministerio de Interior en 1a zona de] municipio

de El Paso, para el Contrato de Concesion No 007 de 2010:
. V4
F?:a Fechas Feicha de
Fecha talleres do Sollcltud da Fechas de
Fecha de Licencia
Comunidad | preconsulta | 2P o cres Protocolizaci | protocolizacisn
g co::::lta y meadidas | Preacuerdos | * 5o ia | conla ANLA | Amblontal
previa de manejo ANLA
COMUNIDAD
NEGRA 13y 14-
CRUCE DE ene-i2
LALOMA 01-ano- | 11-Mar-12 .
Consejo Orago-11 | “'E0% | ay15- | oBjun2 01y 02-abr-14
Comunitario abr-12
EL Cruce de 16y 16-
lat.omaen may-12
conformacidn
COMUNIDAD tacis
NEGRA 13y 14- . Resolucién
o >n st s aear
- 1 4
Consejo 03-ago-11 | 9%t | geng 121"""_;":;!; ,ﬁmo‘:;‘a 30y3tmar1e (208
Comunitario 18y 18- el 25 da 1104 del 23
[ Andms - diz12 Sepliembre do
Gueirero i)
COMUNIDAD
NEGRA 15y 16
CASA DE oargo-gaz_
ZNG . y 05-ma
. y-13
Cansejo 01y02- | sep-12 . .
Comunitatio 31-juk11 cct-11 10y 11- 18y 'ﬁ-nmy 29-mar-14
Alejo Durdn nov-12
Cemunidad 23y 24-
Negra Casa feb-13
| da_ginc

Aventda Carrers 19 N°97--31 Oficina 606 — Tel&fonos 2364836 - Bopotd D,.C., Colombia Comeo
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Aln. Dr, Luls Femandg Mejla Ghmez
Vicepresidente Ejecutivo - AN}

Comunicacien C.9917 RS6a05/1177.3
Pdginag da g
—
. . : , . Licencia
Medlane certificacién 1739 del 19 de Noviembre de 2013 of Ministeria del| amblentar
interior certifica "qua no se registra la presencia de comunidades | Resofuclan
ndigenas, Ram Yy Minorias en e] 2rea del proyecto "Ruta del sol - 0551 doj 45
Varjanta Cuatro Vientos™ l dg lznatyso dg
"Que no se legistra la  presencis de Comunidades negras, 015,
gggg;lgaéu Afrocolombianas, Ralzales ¥ Palenqueras, en ¢l 4rea gel proyecte "Ruta | Recuorso
CUATRO 02-ago-14 | del sof Variante Cuatro Vientos” re c;‘!’r.ldn
VIENTOS : Mediante OFI14-000017965-DCP.2500 def 19 gc Mayo de 2014, e} | MPoatlé
Winisterlo del Intesior *da par carrado el proceso da consulfa Previapara| gynio da
el proyeeto Ruta dal Sal Sector 3, con Ia comunidad negra de Cuatrg 2015,
Vientos", tenlendo en cuenta que eltrazado dz la via no alfaviesa elcentro | Medianto
poblado del comegimiento, nj se intersects con los sitiios de interds| YC-CRY-
Identificados por a comumidad mediante un ejerciclo de cartograffa sogial ( :;’;:;)
3. “Se sirva certificar si Previo a la instalacién da la casela del peafe La Loma se Surtio algn
proceso de socializacion en cada corregimiento y/o asentamiento humano dej municipio
de £ Paso, incluida sy cabscera municipal, afectado por el proyecto acompafando los
Soportes que den cuenta de dicho proceso.”
R/ Se reitera Io expresado en ef numeral 2, en cuanto que la estacion de peaje La
Loma, se encuentra en el mismo sitio desde su construceion, es decir con
anterioridad a! afio de 1995 Y se aclara que durante )z ejecuciotn del Proyecto NO
ha sido desplazada nj reubicada Pablacion por ef cual se haya generado un
proceso de socializacin.
4. "Se sirva certificar si previo a ta apertura de 1a Licitacién Pablica SEA-LP-001-2010 de}

INCO y sy Correspondiente adjudicacién se surlio algun proceso de consullas previas con
las comunidades afrodescendientes que habitan en el drea de influencia def citado peaje
¥ con aquellos que eventusimenite budieran verse afectadas con la ubicacisn y efecucion
del proyecto, acompanando los soporfes que den cuenta de dicho proceso.”

Aveniida Carrera 19 N 97-~31 Oficing 606 - Teléfanos 2364836 - Bogot4 D.C, Colombla Correo

Electrdnieo: po ns_ordoelsouoiz@hatmall‘com
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R/ Con base en el documento del consultor INCOPLAN informando-que en el drea
de influencia directa e indirecta del Proyecto Ruta'8el Sal no habia presencia de
comunidades étnicas, tanto para el INCO como para los proponentes de la
Licitacién Publica SEA-LP-001-2010 era claro que previamente a la celebracidn
del Contrato 007 de 2010 no habfa lugar al adelantamiento de tramites de Consulta
Previa con comunidades étnicas. ’

Luego de la presentacion de la propuesta por parte de YUMA y la celebracién del
Contrato de Concesién, e Ministerio del Interior y de Justicia, mediante
comunicacién OF111-19671-GCP-0201 del 16 de mayo del 2011, certifics 1a
presencia de frece (13) comunidades en e} area de influencia del Proyecta, enlre
indigenas y afro-descendientes y ordené a YUMA solicitar ante la Direccion de
Consulta Previa e} inicio formal del proceso de Consulta Previa a dichas
comunidades. Las consultas previas con las trece comunidades, incluyendo !a
consulta con las comunidades afro-descendientes, del municipio de El Paso, se
realizaron y protocolizaron para obtener las respectivas licencias ambientales,
antes del inicio de las obras, cumpliendo todos los requisitos legales.

. “Se sirva certificar sl previo a la apertura de la Licitacidn Pablica SEA-LP-001-2010 del
INCO y su comrespondiente adjudicacién se suriié algiin proceso de soclalizacién en cada
corregimiento y/o asentamisnto humano de! municipio da El Paso.”

R/ Previamente a la firma del Contrato de Concesidn no existian disefios y
estudios de Ja doble calzada de la Ruta del Sol Sector 3, pues precisamente
correspondia al Concesionario realizar estos estudios y disefios durante el primer
ano del Contrato, correspondiente a la Fase de Preconstruccién del Proyecto, y
por lo mismo no podian realizarse socializaciones sin estudios y disefios para
presentar y discutir con las comunidades.

Avenida Carrera 19 N* 97 - 31 Oficina 605 - Teltfonos 2364836 - Bogetd D.C., Colomhia Cowreo

Electrénico: tonsorcioelsol201 2@hotmail.cam
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No obstante Io anterior, el Contrato contemplaba que YUMA realizaria procesos

de socializacion con todas las comunidades en el &rea de influencia de| Proyecto,

fealizado durante la Fage de Preconstruccion del Proyecto, siguiendo todas las
especificaciones contractuales y los requisitos legales. Los procesos de

socializacién continuaron Y continan durante fa Fase de Construccin en Ia que
actualmente se encuentra el Proyecio,

Atentamente,

CONSORCIO EL 501,

2
Y |

JAIRO ALFONSO CAMACHO RUBIANO
Director de interventoria

Elaboré: JCMIGUR-’ABFI

Copia: Abg. Alexandra Ro%riguez, Supervisora Social Ruta def Sp! Sectar 3 -~ ANt

Avenlda Carrera 19 N° 9731 Oficina 605 — Teléfonas 2354836 - Bogots D.C., Colombla Corren
Electednico: I ail
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Respetado Ministro:  mexcs:Aeos: SNFOUOS

HIDALFO DE LA CRUZ, identificado con la C.C. N° 77.000.073 de El
Paso - Cesar, ciudadano Colombiano, mayor y vecino del
Corregimiento La Loma en el municipio de EI Paso y HERMANN
GUSTAVO GARRIDO PRADA ciudadano Colombiano, identificado
con la C.C. No. 91.264.753 de Bucaramanga, mayor y vecino de
Bogota, por el presente escrito en ejercicio del derecho constitucional
fundamental de peticién solicitamos se nos expida, dentro de los diez
(10) dias bhdbiles siguientes a su radicacién, copia auténtica,
completa y legible de los siguientes actos administrativos:

1. De todo el expediente que contiene los antecedentes de la
Resolucion No. 007808 del 29 de diciembre de 1997 expedida
por el Ministro de Transporte, incluida dicha resolucion con la
constancia de su publicacion.

2. De todo el expediente de la caseta de peaje “LA LOMA”, incluida
la LICENCIA DE CONSTRUCCION tramitada para Ia
construccion de dicha caseta en el K 41 + 800 de la carretera
San roque — Bosconia Ruta Nacional 45186.

3. De todo el expediente que contiene los antecedentes de la
Resolucién No. 003980 de junio 21 de 1995 incluida dicha
resolucion con la constancia de su publicacion.

4. De todo el expediente de la caseta de eaje ‘LA-LOMA”, incluida
la LICENCIA DE CONSTRUCCI tram:tada .para la
construccion de dicha caseta en el K 38;+ %hboﬁde Ia carretera
San roque — Bosconia Ruta Nacionai 451? ‘iﬁ%?«m‘*’ﬂlw

5. De todas las resoluciones expedidas en mgsﬁde»dlmembre del
afio de 1997. ‘x\ S o ol

A f;;gix-e-i-‘*’ .

'Adicionalmente solicitamos se nos autorice poder mspeccwnar ios

expedientes que contienen la Resolucion No. 007808 del 29 de
diciembre de 1997 y la Resolucién No. 003980 de junio 21 de 1995,
asi como poder inspeccionar el expediente que contiene todo lo
relacionado con la ubicacién de la caseta de Peaje “LA LOMA", por
cuanto pretendemos tachar de falsa la Resolucién No. 007808 del 29
de diciembre de 1997 que fue arrimada como prueba dentro de las
acciones constitucionales [Popular y de Cumplimiento] que hemos
interpuesto para que se ubique dicha caseta en el lugar exacto
definido en los actos administrativos que fijaron su ubicacion

{ el F,

oS



Recibimos notificaciones en la Calle 22 A No. 82 — 51 Barrio Modelia,
Bogota, celular 3162577495, e-mail: spdgarrido@yahoo.es

Del Sr. Ministro,
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Respetado Ministro:

HERMANN GUSTAVO GARRIDO PRADA ciudadano Colombiano,
identificado con la C.C. No. 91.264.7563 de Bucaramanga, mayor y
vecino de Bogota, por el presente escrito en ejercicio del derecho
constitucional fundamental de peticién solicito se sirva lnformarme
respecto de la caseta de peaje “LA LOMA”, lo siguiente:

1. ¢ Qué actos administrativos han sido expedidos para determinar
su ubicacién y/o reubicacion, desde el mes de junio de 1995 y
hasta la fecha? Solicito copias auténticas de cada uno de ellos.

2. ¢ Qué tramites se surtieron ante la administracién municipal de El
Paso para su ubicacion y/o reubicacién? Solicito copias
auténticas de cada uno de los tramites adelantados por ese
Ministerio y/o la entidad responsable de Ia ubicacion y/o
reubicacion de la caseta de peaje LA LOMA.

3. Copia auténtica del Estudio técnico elaborado tanto para la
ubicacion como para la reubicacién de la caseta de peaje.

4. Copia auténtica de las actas de concertacién levantads con las
comunidades del area de influencia del peaje, tanto para la
ubicacién como para la reubicacion de la caseta de peaje.

5. Copia auténtica del analisis de riesgo. respecto de la
maniobrabilidad de los equipos de transporte en el entorno de la
caseta de peaje tanto para su ubicacibn como para su

reubicacion.
8. Copia auténtica de los permisos ambientales y de planeacion

municipal tanto para la ubicacion como para la reubicacion de fa
caseta de peaje.

Recibo notificaciones en la Calle 22 A No. 82 - 9% Bani"o Modella
Bogota, celular 3162577495, e-mail: spdgarrido@yako
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HERMANN GUSTAVO GARRIDO PRADA
C.C. No. 91.264.753 de Bucaramanga
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Respetado Ministro:

HERMANN GUSTAVO GARRIDO PRADA ciudadano Colombiano,
identificado con la C.C. No. 91.264.753 de Bucaramanga, mayor Yy
vecino de Bogota, por el presente escrito en ejercicio del derecho
constitucional fundamental de peticion solicito se sirva informarme,
entre el mes de junio del afio de 1995 a diciembre de 1998, para
establecer una caseta de cobro de peaje en el territorio nacional, en
vias a cargo de nacion, concesionadas o no, me informe:

1. ¢Cual era el procedimiento detallado, paso a paso, para

establecer y/o reubicar una caseta de peaje?

2. ¢Qué estudios requerian para establecer y/o reubicar una caseta
de peaje?

3. Los actos administrativos para establecer y/o reubicar una
caseta de peaje qué requisitos deben surtir para su validez, v.
gr., deben ser publicados?

4. ¢Cuales eran los criterios de todo orden (técnicos, legales, de
conveniencia, etc.) que se debian tener en cuenta para
establecer y/o reubicar una caseta de peaje?

5. ¢Cual era la justificacion minima requerida en un acto
administrativo para establecer y/o reubicar una caseta de peaje?
De qué estudios y/o documentos se debia acompang»r para
soportar dicha decision. =~ 7T

6. ¢Cual era la norma que regia para la época ,sehalad%ffpara
establecer y/o reubicar una caseta de peaje? / jil! REGE Digsios

7. (Qué funcionarioc era el responsable de llevarwamcabo —el
establecimiento y/o reubicacion de una caseta de peaje,@unawvez :
el Ministro de Transporte emitia el acto admmrstratwo qu é’“,s‘rlof
ordenara. R

8. ;Cuantas veces se puede reubicar una caseta de peaje'?"“"'Emste
un limite para ello?

9. Existe una norma que indique que se deba tener una distancia
minima entre una caseta de peaje y la siguiente caseta de
peaje?, vale decir, scada cuantos kildmetros se puede instalar
una caseta de peaje?

10. Cuando un usuario de la via paga la tarifa de peaje, cusl es
el recorrido que esta pagando ese usuario?, vale decir, esa tarifa
qué recorrido cubre y qué servicios le incluye?

11. El municipio donde estd ubicada una caseta de peaje,
:Qué beneficios econémicos —léase tributarios- recibe el ente



municipal por el recaudo que se hace por el uso de la via?
Favor indicar toda la normatividad que regule dicha materia.

Recibo notificaciones en la Calie 22 A No. 82 — 51 Barrio Modelia,
Bogota, celular 3162577495, e-mail: spdgarrido@yahoo.es

Del Sr. Ministro,

— éf‘ﬁ (A
HERMANN GUSTAVO GARRIDO PRADA
CiC. No. 91.264.753 de Bucaramanga
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HERMANN GUSTAVO GARRIDO PRADA
Caile 22A No. 82 - 51 Barrio Modelra
spdgarrido@yahoo.es

Ciudad

ASUNTO: Respuesta al Derecho.de Peticién con radicado ANi No. 2017-409-106492-2:del 4 de
octubre de 2017. Contrato de Concesién No, 007 de 2010. Proyecto Ruta del Sol — Sector

3.

Cordial saludo,

En atencién a la solicitud del asunto, relacionada con-el Proyecto.de Concesién Ruta del Sol — Sector
3, sobre la-cual se solicité un plazo para dar respuesta mediante la comunicacion ANI No. 2017-500-
033147-1 del 11 de octubre de 2017, me permito contestar la misma en los siguientes términos, de
acuerdo a las competencias de [a Agencia Nacional de Infraestructura:

“1, Reubicar inmediatamente la caseta de El Peaje La Loma al lugar que dispuso fa resolucicn No. 003980 del

21 de junio de 1395 expeduda par el Ministerio de Transparte, esto es, af K38 + 500 de la Ruta Nacional 4516.”

Respuesta Este mterrogante ya habfa sido presentado previamente a la Agencia medlante radlcado
ANI No. 2017-409-106491-2 del 4 de octubire de 2017, al que se emitié respuesta mediante radicado

ANI No. 2017-500-034662 1 del 26 de octubre de 2017, el cual relteramos con el ‘presente y

remltlmos copla
2. Suspender mmed.'atamente el cobro del Pegje La Loma a los habttantes del munic:p:o EI Paso

Respuesta: La Resolucién No. 893 del 11 de abril de 2010 que expidid el Ministerio de Transporte
en la que se avald el valor de las tarifas del Peaje “La Loma”, lo establecié como una medida general

que permite adelantar (2 operacién y pretende garantizar la ejecucién del Proyecto Vial Ruta def Sol
—Sector 3 - . . . )

Ademds, el establecimiento del cobro de la tarifa.del peaje constituye una carga administrativa
necesaria que debe soportar la comunidad en general, para efectos de contar con una. v[a con
mejores condiciones técnicas, para el beneficio social de las poblaciones aledaﬁas, como el caso del
corregimiento de -La Loma, toda vez que atraerd vehfculos y transportadores nacionales que
requeriran la oferta de lugares para el hospedaje, alimentacidn, sitios turisticos, entre otros, que
p:?e aprovecharse como una oportunidad para el desarrollo econémico de éstas. o ¥

77
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Por lo anterior, no es viable su peticion de suspender inmediatamente el cobro del Peaje “La Loma
a los habitantes del municipio El Paso,

“3. Que la nueva ubicacidn de la caseta de El Peaje La Loma sea sometida a consulta previa, consuitando alas
comunidades afrodescendientes del municipio gue habitan en ef drea de afectacion de dicho proyecto vial con
las plenas garantias constitucionales y legales, tal como lo dispone la ley 21 del 4 de marzo de 1991 “Por medio
de la cual se aprueba el Convenio niimero 169 sobre pueblos indigenas v tribales en paises independientes,
adoptado por la 76a. reunién de la Conferencia General de O.1.T., Ginebra 1989”7

Respuesta: Por lo descrito en los numerales anteriores, no se tiene contemplado ni es viable 13
reubicacion del Peaje “La Loma”, el cual se encuentra establecido desde el afio 1995.

En todo caso, es preciso aclarar que las consultas previas son un derecho fundamental que procede
dnicamente a favor de las minorias étnicas para preservar su cuitura, en ese sentido Yuma

Concesionaria S.A. en su calidad de Concesionario y en cumplimiento de la Ley y sus obligaciones
contractuales surti6 el trdmite de ocho (8) Consultas con tadas las comunidades afrodescendientes

y una {1) Consulta con cuatro {4} comunidades indigenas de la Sierra Nevada de Santa Marta que
estdn certificadas por el Ministerio del Interior, para la ejecucién del Proyecto Ruta del Sol - Sector
3, las cuales cumplieron con todos los requisitos establecidos en la Ley 21 de 1991 {a Ley 70 de 1993

y &l Convenio 169 de ia OIT.

“4, Disponer la aplicacidn inmediota de TARIFAS DIFERENCIALES a fin de que se supere lg INEQUIDAD FISCAL,
a gue vienen siendo sometidos los Paceros al tener que pagar mds por el servicio que reciben, en comparacion

con los demds usuarios de la via, pues vienen pagamdo la tarifa plena pese @ que uson solo una porcion de fo
vig, en punto a garantizar los derechos de los usuarios y consumidores quienes por décadas han venido siendo

L
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objeto de un cobro indebido, aplicindoseles la misma tarifa diferencial especial de DOSCIENTOS PESOS M/1 -

($200,00) autorizada para la Torifa Diferencial Especial de Residentes de los municipios de Funzq, Mosquera,
Facatativé, Bojacd, Zipacdn y Madrid {Cundinamarca) en las estaciones de peaje CORSQ Y RO BOGOTA, que
corresponde al valor de la contribucion a la seguridad vial en las carreteras def pals, con destino al Fendo de

Seguridad Vial del Instituto Nacional de Vias, extendiendo para TODOS los habitantes del Municipio de El

Paso, sus_correqimientos y centros poblados dicha tarifa diferencial a la estacién de PEAJE LA LOMA,
incluyendo a los funcionarios publicos o privadas de empresas o entidades con asiento en dicho municipio,
personas que residen en la jurisdiccion del Ei Paso, resfdentes que han adquiride su vehiculo mediante leasing

o pignoracidn y adn no figuran como propietarios, asi como arrendatarlos y locatarios. (...} {sic)

1

Respuesta: Desde el punto de vista financiero, otorgar una tarifa diferencial implica plantear una
serie de medidas que logren mantener el equilibrio econémico del Contrato de Concesion No. 007
de 2010 y no alterar el VPIT (Valor Presente de los Ingresos Totales), siempre y cuando dichas

medidas estén contenidas en el marco del mismo Contrato.

Es asi como en la estructuracién del Contrato de Concesidn no se contempld una tarifa especial para
el Peaje “La Loma” debido a que en ese momento ya se tenfa definida una estructura tarifaria por

el Ministerio de Transporte para las Estaciones de Peaje del Proyecto (La Loma, El Copey, Tucurinca,
y Valencia).

# o
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En este sentido, incluir alguna tarifa diferencial traerfa como consecuencia hacer mas costoso el

modelo de concesidn.

Por todo lo anterior, no es viable su peticién de aplicar una tarifa diferencial en e! Peaje “La Loma”
a los habitantes del municipio de El Paso.

Finalmente, y respecto a la aplicacién de la tarifa diferencial de los residentes de los Municipios
Funza, Mosquera, Facatativd, Bojacd, Zipacén y Madrid {Cundinamarca) en las estaciones de peaje
CORSO Y RO BOGOTA, teniendo en cuenta que no hay relacidn ni coherencia con el proyecto Ruta
del Sol - Sector 3; se solicita que se indique a esta Agencia si se requiere respuesta al respecto y en
caso de ser positivo se clarifique la pregunta, para proceder g atenderla.

Cordialmente, J

opia: ©  Yuma Concesignaria S.A. - Av cra 15 No. 100-65 Bogota
Consorcio ElSol—Av 19 No.97-61 Bogota
eo; Dosfa) fo\a. {/4,
Proyectd: Egnna Dorayne Franco Méndez-Técnico - VE) . ‘
co ej

Javler Camllo Sanchez Sanabria — Finandiero Vi
%\Gerardo Mauricio Cortes Pomar — Apoyo Jurfdi

o
Revisé:  Andrés Renaldo Silva Villegas — Gerente Técnic VB”

Luls Germdn Vizcaino Sabogal-Abogado VEI
Gabriel Velez Calderon-Gerente de Proyecio G2-09 - V)

Nro Padre: 2017-409-106492-2

- GADRFO12
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Bogota, D.C.

Sefiores:

HERMANN GUSTAVO GARRIDO PRADA
ANTONIO JOSE PABON PEDRAZA

Calle 22 A No.82-51 Barrio Modelia
spdgarrido@vyahoo.es

Ciudad

ASUNTO: Respuesta a su comunicacidn con radicado ANl No. 2017-409-106491-2 del 4 de
octubre de 2017. Contrato de Concesién No. 007 de 2010. Proyecto Vial Ruta del Sol - Sector 3.

Cordial saludo,

En atencidn a la solicitud del asunto relacionada con la ubicacion de la Estacién de Peaje “La
Loma” correspondiente al Proyecto de Concesién Ruta del Sol — Sector 3, y sobre la cual se
solicité un plazo para dar respuesta mediante la comunicaciéon ANI No. 2017-500-033147-1 del
11 de octubre de 2017, me permito contestar la misma en los siguientes términos, de acuerdo
con las competencias de la Agencia Nacional de Infraestructura:

1. Una vez se suscribio el Contrato de Concesion No. 007 el 4 de agosto de 2011, entre el INCO
hoy Agencia Nacional de Infraestructura — ANI y la sociedad Yuma Concesionaria S.A., el 1
de junio de 2011ias partes suscribieron et Acta de Entrega y-Recibo de [a Via, por mediode  _
la cual el Concesionario recibi6 la infraestructura vial en la cual se encuentra la via “San
Roque — La Loma” identificada como la Ruta Nacional: 4516 la cual va desde el PR 0+0000
al PR 8741130, y la Estacion de Peaje “La Loma” que se encuentra instalada en el PR 31+800
de la sefialada Ruta, hoy PR 41+900.

2. la Agencia Nacional de Infraestructura no tiene conocimiento alguno del procedimiento
juridico y/o técnico de la reubicacién de la Estacion de Peaje de “San Roque” a “La Loma”,
que se tenia que haber realizado en el afio 1995, sin embargo, esta Agencia le ha solicitado
al INVIAS los antecedentes necesarios de la ubicacion del mencionado Peaje mediante Ia

\/
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comunicacion ANI No.2017-500-032491-1 del 8 de octubre de 2017 y sobre la cual se estd
a la espera de su respuesta.

Por su parte, la Resolucién No. 3980 del 21 de junio de 1995 modificada por la Resolucion
7808 del 29 de diciembre de 1997 indica que la ubicacidon de la Estacion de Peaje “La Loma”
se localiza en el K42+000.

Es preciso indicar que las abscisas o los “K” (Kildmetros) son referencias utilizadas por el
disefiador y/o el constructor de la carretera, y también por el INVIAS y la ANL. Las obras de
una carretera se referencian mediante un abscisado amarrado o empalmado con puntos
geodésicamente referenciados con la red del Instituto Geografico Agustin Codazzi y sirven
para localizar obras especificas de la via y medir distancias, las cuales pueden’estar sujetas
a ser cambiadas o modificadas de acuerdo con los disefios que se estén efectuando por
algun tipo de obra en la zona.

De igual manera se indica que los PR, segun el Manual de Sefializacion Vial del Ministerio
de Transporte, en su numeral 2.4.4.7, establece que los postes de referencia (PR), también
llamados sefiales SI-04, se colocan en autopistas y carreteras en los puntos de referencia
para informar a los usuarios de la via su posicidn relativa en kildémetros de la ruta, asi como
la identificacion de la ruta y el tramo, y que hace parte de la informacién cartografica de la
Red Nacional a cargo de INVIAS, o a las carreteras concesionadas a cargo de la ANl y/o a
carreteras secundarias y complementarias a la red, que pueden estar sujeto a ser
modificados.

En ese sentido, |a Estacidn del Peaje “La Loma”, de acuerdo con el Acta de Entrega y Recibo
de la Via suscrita el 1 de junio de 2011 entre el INVIAS y ANI y este a su vez con Yuma
Concesionaria S.A., seflalan su ubicacion en el PR 31+800, pero que con la
georreferenciacion actual se ubica en el PR 41+900. _

La ubicacién espacial de la Estacion de Peaje “La Loma” se encuentra en las coordenadas:
Latitud 9° 38' 16.6"N y Longitud -73° 38' 21.8"W (9.637947, -73.639381) las cuales no
varian a diferencia de las abscisas en terrero que pueden ser modificadas por los diferentes
disefios o puede variar el PR en caso de presentarse nuevas construcciones o
actualizaciones.

Finalmente es del caso manifestarle que, contractualmente el Proyecto Vial Ruta del Sol —
Sector 3, no tiene contemplado la instalacidon de nuevas Estaciones de Peaje ni tampoco
maodificar la ubicacién de las existentes, las cuales fueron establecidas desde el momento
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de la adjudicacion y suscripcién del Contrato de Concesién No. 007 de 2010, por lo tanto,
no es viable acceder a su solicitud de reubicacion del Peaje “La Loma”.

En estos términos, esperamos haber atendido su peticion.

Atentamente,

-

Anexo:  Loenunciadoen (}OS (?,) FO\\C!S .
Copia: Yuma Concesionaria S.A. = Av cra 15 No. 100-69 Bogata
ConsorcioElSol - Ay '19 No.97-61 Bogota
Proyectg: Egnna Dorayne Franco Méndez-Técnico - VE (A
Gerardo Mauricio Cortes Pomar — Apoyo Juridico V)
v
Revisé:  Andrés Renaldo Silva Villegas — Gerente Técnicp VE) 4}7

Luis German Vizcaino Sabogal — Asesor VE!
Gabriel Velez Calderon - Gerente de Proyecto G2-09-V) )

Nro Padre: 2017-403-105491-2
GADF-F-012
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Ministerio de Transporte
Repliblica de Colombia

MT-1300-2 026223
Bogota D. C. 2 2 AGO. 2003

Sefiora

ELIZABETH LUNA ARBOLEDA

Calle 142 No. 5 — 92 este, Bq. C 14 Apt. 403
SOACHA - CUNDINAMARCA

Asunto: Consulta sobre tarifas de peajes

Procedente de la Superintendencia de Puertos y Transporte para que
se respondan los puntos 2, 3, 4 y 5 se recibi6 en este Despacho co-
pia del oficio dirigido a esa entidad en el cual formula usted algunos
interrogantes sobre los peajes. Al respecto, debo manifestarle o si-
guiente:

Dado que el texto que sigue, tomado del manual "Generalidades de
Transporte y Transito Terrestre Automotor en Colombia”, producido
por el Grupo de Transporte de la Oficina Juridica del Ministerio de
Transporte en febrero de 2002, responde sus inquietudes, me he
permitido transcribirlo con algunas pequefas actualizaciones:

"Ei Ministerio de Transporte esta facultado para determinar la politica
general en materia de peajes; as{ mismo, el sefior Ministro es el en-
cargado de fijar los sitios de peaje y las tarifas de los mismos segun
se establecio en el Decreto 101 de 2000, "Por el cual se modifica la
estructura del Ministerio de Transporte y se dictan otras disposicio-
nes"' y posteriormente por el ordinal 15.5 del Decreto 2053 del 23 de
julio de 2003, "Por el cual se modifica la estructura del Ministerio de
Transporte y se dictan otras disposiciones.”

" Articulos 3 y6

QY
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"El articulo 21 de la Ley 105 de 1993 definié algunos criterios para Ia

fijacion de tarifas de peaje asf:

)

¢) El valor de las tasas o tarifas serd determinado por la autoridad
competente; su recaudo estaré a cargo de las entidades pdblicas o
privadas, responsables de la prestacién del servicio;

d) Las tasas de peajes serdn diferenciales, es decir, se fijardn en
proporcion a las distancias recorridas, las caracteristicas vehiculares
y sus respectivos costos de operacion, y

e) Para la determinacion del valor del peaje y de las tasas de valori-
zacion, en las vias nacionales, se tendrd en cuenta un criterio de
equidad fiscal”.

Para la aplicacion de estos criterios a la determinacion de las tarifas
es necesario conocer cuales son los principales elementos constituti-
vos de los costos que deben recuperarse a través de la tasa de pea-
je.

El valor que se cobra por el uso de la via tiene en cuenta ademas del
uso, el dano que cada vehiculo causa a la estructura de! pavimento y
la distancia que recorre sobre ia via.

Para aplicar equidad fiscal y teniendo en cuenta que la tasa de peaje
es la retribucién de los usuarios por el servicio recibido y una com-
pensacion por el dafio causado al pavimento, en aras de la equidad,
la ley buscé una manera de fijar unas tarifas en proporcion al servicio
recibido y al dafio causado, es decir quien mas servicio recibe y/o
mas dafo causa, mayor peaje paga y viceversa.

Estos criterios hacen que sea una obligacién la aplicacion de tarifas
diferenciales. Considerando que las carreteras reciben mayor 0 me-
nor dafio segin sean los pesos por eje® de los vehiculos y las distan-

? Para calcular el dafio causado al pavimento se determina lo que se llama Factor dafo que es
proporcional al peso transmitido al pavimento por los ejes del vehiculo,

Avenida El Dorado CAN — Ministeria da Transporte — PBX: 3240800 — hitp:/fvww.mintransporte.gov.co

s



Sefiora Elizabeth Luna Arboleda 3

cias que sobre ella transiten, se determinan varias maneras de esta-
blecer las tarifas, dependiendo de Ia compaosicion del transito prome-
dio diario de un tramo de la via y de los recorridos promedios de los
automotores sobre ella. Para los volimenes de transito totales medi-
dos en las carreteras nacionales a cargo del Instituto Nacional de Vi-
as, se han definido 5 categorias segtn la clase de vehiculos que son:

Categoria I, Automdviles, camperos y camionetas
Categoria ll, Buses, busetas y camiones de dos ejes
Categoria i, Camiones de tres y cuatro ejes
Categoria IV, Camiones de cinco ejes

Categoria V, Camiones de seis ejes

Para las concesiones, las tarifas de peajes se fijan para seis o siete
categorias, segun la composicién vehicular del transito que utilice la
carretera. En algunos casos se consideran las categorias Camiones
pequenos de dos ejes, camiones grandes de dos €jes y camiones de
mas de seis ejes

Se calcula, ademds, la cobertura de cada estacién de peaje, corres-
pondiente al recorrido promedio de los vehiculos sobre cada tramo
de via, cuyas tarifas quedan clasificadas asi

Tarifa Tipo A, Verde, para recorridos hasta de 40 kilémetros
Tarifa Tipo B, Azul, para recorridos entre 40 y 80 kildmetros
Tarifa Tipo C, Rojo, para recorridos de mas de 80 kilometros

El Verde, Azul y Rojo se refieren a los colores con los cuales se iden-
tifican las casetas de las respectivas estaciones de recaudo.

Ademads, se fijan tarifas diferenciales en consideracion a las condi-
ciones socio-econémicas de algunas poblaciones o estratos de la
misma, generalmente con tarifas que son el 50% o menos de los co-
brados a la generalidad de los usuarios.

La aplicacién de los criterios definidos por la Ley 105 de 1993 hace
que exista una variedad de tasas correspondiendo cada una a
estructura tarifaria distinta.”

Avenida El Dorado CAN - Ministerio de Transporte — PBX: 3240800 — hllp:ﬂwww.minlranspone.gov.co
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En relacién con la pregunta 5 y para mayor claridad me permito
hacerie la siguiente precisién:

La tarifa de los camiones consuitan el esfuerzo que los ejes, a través
de las flantas, transmiten a los pavimentos. No siempre el vehiculo
que pesa mencs ( de menor peso bruto vehicular), es el que hace
menor daito. Algunas volquetas, por ejemplo, que tienen una gran
capacidad de carga s6lo disponen de dos ejes, por lo que el esfuerzo
transmitido puede llegar a ser mayor que el transmitido por algunos
tractocamiones con cinco 0 mas ejes.

Atentamente,

Criginsi Fimado por:

p
LEONARDOC ALYAREZ CASALLAS

LEONARDO ALVAREZ CASALLAS
Jefe de Oficina Asesora de Juridica

Proyectd: Enrigue Carbonell Salas "Q/ .

Revisé: Jaime Ramire nilia \
Fecha de elaboracion: 11de a§:7/wee.':003 Fecha de impresién: 12 de agosto de 2003
Nimero de radicado que responde: R. . 59 A. M. 46353 Archivo: 5983TarilasPeajes.doc
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ASUNTC: Alcance comunicacionas ANI No.2017-500-007858-1 de] 1§ de marzo de 2017 y 2017-500-
013015-1 del 2 de mayo de 2017. Contrato de Concesidn No. 007 de 2010, Proyecto Vial Ruta del 5ol
Sector 3,

Cordiai saludo,

Por medio del presente ma permito dar alcance a las comunicaciones del asunto, a través de las cuales
se dio respuesta a las peticiones Presentadas con los radicados AN) No, 2017-402-018989-2 del 22 de
febrero de 2017 ¥ No. 2017-409-028860-2 del 17 de marzo de 2017, teniendo en cuents que el
Ministerio de Transporte medjante comunicacion No,20175000135391 con radicado ANI No,2017-409-
049233-2 del 11 de mayo de 2017 ha remitido nuevamente a esta entidad Ia peticién para que se dé
respuesta a los numerales 2y 3 da su comunlcacién, y me permito manifestarie lo siguiente:

2. “Se sirva CERTIFICAR si previo a la Instalacién de la casetq de &l Peaje La Lomo se surtis
algin proceso de consultas previas con las comunidades afrodescendientes que habitan
el drea de influencia del Citado peqje y con aquellas que eventualmente pudieran verse
afectadas con la ubicacion Y ejecucicn del proyecto, acompaiiando los soportes que den
cuenta dicho proceso”, (sic)

Respuesta: Tal comoa lo indica e Minlsterio de Transporte en su comunicado 20175000135391 con
radicado AN! No, 2027-409-049133-2 del 11 de mayo de 2017, e peaje La Loma se encuentra ubicado
en el PR31+800 de ia Ruta Sap Roque —- Bosconia, Ruta 4516, desde el 21 de junio de 1995,

El 1 de junio de 2011, el Instituto Nacional de Vias INVIAS hiza entrega al Instituto Macional de
Concesiones INCO hoy Agencla Nacional de Infraestructura ANL, Ja infraestructura vial del Proyecto Ruta
del Sof Sector 3, facha en Iz cual Ya se encontraba instalada la caseta de Peaje La Loma referenciada en

2! parrafe anterior. /
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Para fa fecha en que se Instald Ia casetz de Peaje La Loma,
el trémite de Licenciamiento Amblental, inclufa actividad
Autoridades Municipales, presidentes de Juntas de Accién
estas reuniones se informaba 2 la comunidad de proye
correspondientes, para que en estos espaclos las personas pa
sugarenclascon e respaldo de las Autoridades Viunicipales,
defaley 21 de 1891, raferidasa la participacién comunitaria,

&
&

>,
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la normatlvidad amblental establecida para

es de socializacidn de fos proyectos con las
Comunal, lideres y comunidad en general; en
cto, el alcance del mismo y las actividades

a todas las comunidades existentes en los alrededores del proyecto,

rticiparan, presentaran sus inquietudes y
dando cumplimiento a fos articulos 6, 7 ye
que en este caso se hizo de manera abierta

Posteriormente, ef Decreto 320 de 1998 reglamentd la consulta previa con las comunidades indigenas
¥ negras para la explotacion de los recursos naturales dentra de sy territorio, es decir fue establecida

tres afios después de haberse ramitado la ubicacién del pesje Lz Loma, y aunque
contd con ta participacion de las comunidades étnicas y colonos de la regién,
de constlta previa dado que & la fecha no se encontra
de la Ley 21 de 1991 con Ia participacién comunitaria

para su instalacton se
no se suftid ningln proceso
ba reglamentada, pero se daba alcance a través
de fa regidn,

En ese sentido, el peaje La Loma se encontraba funcionando antes del reconocimiento por parte del
Ministerio del Interior de la presencia de comunidades étnicas en el municipio de Ei Paso, adicionzl ala

reglamentacion de fas Consultas Previas.

En todo caso, las consultas previas on eomunidades étnicas fuero
Proyecto Ruta del Sol Sector 3, las cuales cum

1991, ta Ley 70 de.1993 v e Convenio 159 de la OIT.

n realizadas para la ejecuclén del
pien con todos los requisitos establecidos en la Ley 21 de

3. “Se sirva CERTIFICAR si previo a lu instalacién de la coseto de & Peaje La Loma se surtié
algdn proceso de socializacidn e cade corregimiento y/o asentamiento humano de el
municipio de El Paso, incluida su cobecera municipal, afectado por el proyecto

acompaiiando los soportes que den cuenty en dicho proceso.” (sic)

Respuesta: Tal como se informé en e} numeral anterior,
de 1335, es decir, 12 afios antes de iniciar la estructura

firma del Contrato de Concesién No. 007 de 2010, porio

la regidn para fa reubicacién del Peaje.

el Peaje de La Loma fue instalado el 21 de junio
cidn, el precaso licitatorio, Ia adjudicaclén, y ia
tanto, procedid fa participacién comunitaria de

Es por ello que, en materia de infraestructura Y peajes para la época de su instalacidn, se recurrfa 3 la

socializacidn de los proyectos con fas Autoridades Municipalas correspondientes,

lideres y actoras

sociales de las comunidades, aspecto fundamental para instalar el peaje y motiva por el cual a rafz de |2
solicitud de la comunidad y de los municiplos, se requiric la reublcacién del peaje mediante la Resolucisn

003980 del 21 de 1995, para lo cual se debleran haber levantado las respectivas

fotogréficos y de asistencia,

', ﬂé
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Sin embargo, v teniendo en cuenta que este Peaje ha pasada por la administracién del antiguo
Ministerio de Obras Pdblicas ¥ Transporte, luego Minlsterio de Transporte, posteriormente Instituto
Naclonal de Vias, luego al INCO hoy Agantla Nacional de Infraestructura, cuya ditima entidad recibid Iz
infraestructura con e Peaje instalado no feposa en estas instalaciones los documentos solicitados, sin
embargo, el procedimiento deserito gueda debidamente informado por estrito a las Alcaldias
Municipales con influencia directa, para este caso a| municipio de El Paso Cesar,

Por otra parte, ante la solicitug con radicado AN No, 2017-409-018889-2, esta Agencia se permite dar
aleance a las respuestas dadas con las comunicaciones del asunto en los siguientes tArminos:

.-} Reublicar inmediatamente la coseta de £ Peaje La Lora e lugar que no afecte nif a jos
comunidades étnicas que habitan sy dreq deinfluencia ni a los habitantes del municipio Ei Paso,
Sus corregimientos y centros poblados.” {Sic)

Respuesta: La estacidn de Peaje La Loma se encuentra ubicada en el PR31+800 de Ia Ruta San Roque ~
Bosconia, Ruta 4516, desde e 21 de junio de 1995,

Contractualmente el Proyecto Vial no contempla la Instalacidn de nuevos peajes ni modificacién de la
ubleacion o direccién de [as estaciones de peajes existentes al momento de la adjudicacion y suseripcién
del Contrato.

Una decisién como Ia requerida impactarfa el Proyecto en su modelo financiero con e cual fue
adjudicado el Contrato, retrasaria [a ejecucidn de obras, Is puesta al servicio de los usuarios de {3 via, el

de Concestones viales en e que se contempla 11 proyectos entre los cuales esta Ruta del Sol Sector 3,
el cumplimiento del CONPES 3571 del 9 de marza de 2009 en el que se declara la importancia estratégica
para el Pals el proyecto denominado “Autopista Ruta de| Sol”, el cual tiene como objetivo fundamental
mejorar la infraestructura vial paraincrementar {a competitividad, promover el crecimiento econdmico
y mejorar la calidad de vida de fos colombianos; y, el cumplimiento del CONPES 3758 que vincula a Ruta
del 5o} Sector 3 como conexién intermodal prioritaria para el desarrallo loglstico del Rio Magdalana.

Por todo lo anterior, no es viable accedera su solicitud de reubicacidn dal peaje "La Loma”.

“{...) Suspender inmediatamente el cobro del Pegje La Loma a los habitantes de} mnicipio Ef
Paso,”

Respuesta: La Resolucion 893 del 11 de abril de 2010 que expidié el Ministerio de Transporte en la que
avala el valor de las tarifas del peaje La Loma como una medids general que permite adefantar la
operacidn y pretende garantizar fa ejecucidn defl Proyecto Vial Ruta del Sol Sector 3, el cual redunda en
el beneficlo de Ia poblacidn, teniendo en cuenta que se disminuiran los tiempos de recorrido, rpejararé
la seguridad vial, generard em pleo y contribuirs al desarrolio empresarial, }
.{
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Ademids, el establecimlento dal cobro de [a tarifa del peaje constituye una carga administrativa
necesaria-que debe soportar la comunidad en.general, para efectos de contar con una via ton mejores
condiciones técnicas, redundande en beneficio sacial de las pobiaciones aledaRias, como e| caso del
Corregimiento de La Loma, toda vez que atraerd vehiculos y transportadores nacionales que requerirdn
la olerta de lugares para ef hospedaje, ‘alimentacién, sitjos turisticos, entre otros, que puede
aprovecharse como una oportunidad para el desarrollo econdmico de éstas.

Pario descrito anterlormente, no es viable I3 suspensién del cobro de peaje en ninguna circunstancia,
(.l 3. Que la nueva ubicacicn de ia caseta de El Peaje La Loma seg sometido consultq
previa, consultando a los comunidades afrodescendientes del municipio que hobltan
en el drea de afectocién de dicho proyecto vigl con las plenas garontigs
constitucionales y legales,
Respuesta: Por lo descrito en los pérrafos anterlores, no se tiene contemplado nies viable Ia reubicacién
del Peaje La Loma.

Atentamente,

Copia: Yuma Ccnusfonaa SA.—Av,ra 15 Na, 300-65 Bogota
Consorcio ElSol—Av. Crz 19 N6.97%-61 Bopota /
(M

Prayecto) Egnna Dorayne Franco Ménthz-Técnico-VE) &7
erardo haurtclo Cortes Pomar —A; dyo Jurldico Vi

Stella Aldane Alonso—Seclal VFRE ] g
Javier Camiio Sanchez Sanabria - Finaadero VEI é&wé .]_

Revisd:  Gabriel Velaz Calderon-Getente di Frayects 62.09 1 3.
Andrés Renaldo Silvs Villegas~Gerente Téen]
Maola Barcics Arriats ~ Gerente Soetz] VPRE
Javier Humberto Ferndndaz Vargas — Gerente ntfera R
Luis Garmdn Vizealno Sabogzl-Abogade VEI

Wro Padve: 2017-403-049133-2
GADP-F-012
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